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Sissejuhatus 
 
Käesolev aruanne annab ülevaate projekti „Rajatud kalapääsude efektiivsuse hindamine 
(viitenumber 225436)“ raames tehtud töödest, kogutud andmetest ja koostatud analüüsidest. 
 
Projekt on tähtis lüli kalapääsude rajamiseks tehtud investeeringute hindamise ja nende 
efektiivsuse tõstmise protsessis. Veendumaks tehtud investeeringute tõhususes tuleb 
kontrollida, kas ja kui hästi rajatud kalapääsud toimivad.  Käesoleva töö raames kontrolliti 
enamasti neid pääse, mida seni hinnatud pole, kuid ka näiteks selliseid, mille toimimist on 
varem kontrollitud, kuid vahepeal ehituslikult täiustatud. Samuti hinnatakse uuesti teatud 
keerulisemaid objekte (näiteks hüdroelektrijaamadega paise), mille toimimise põhjalikum 
jälgimine pädeva sagedusega on vooluveekogu hea seisundi tagamise seisukohalt mõistlik. 
 
Uuringute käigus kogutud andmed lubavad otseselt hinnata käsitletud objekte, kuid 
võimaldavad teha ka üldistavaid järeldusi ja loovad sellega eeldused teiste samalaadsete 
kalapääsudega seotud probleemistiku adekvaatseks käsitlemiseks. 
 
Käesoleva töö raames uuriti kalade rändetingimusi kokku 12 kalapääsu juures. Käesoleva töö 
raames kontrolliti enamasti neid pääse, mida seni hinnatud pole, kuid ka näiteks selliseid, mille 
toimimist on varem kontrollitud, kuid mida on vahepeal ehituslikult täiustatud. Valimis olid 
tavapärasemad kalapääsu tüübid – looduslähedased kalapääsud (8 tk), kaks kamberkalapääsu, 
tehiskärestik ja tehiskosk. 
 
Uuringud viidi läbi aastatel 2021 ja 2022, keskenduti eraldi kevadisele ja sügisesele kalade 
rändeperioodile. Uuringuid mõjutas asjaolu, et need sattusid aastale, mil jõed olid veevaesed. 
 
Töö tulemusi kasutatakse vooluveekogude tervendamiseks edasiste investeeringute 
kavandamiseks EL struktuuritoetuste abil. 
 
Aruande koostasid Einar Kärgenberg, Rein Järvekülg, Meelis Sepp, Lauri Pensa, Mart 
Thalfeldt, Ado Sinimets, Rein Nellis ja Meelis Tambets. Täname kõiki abiks olnud inimesi ja 
institutsioone. 
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Kalapääsude efektiivsuse hindamine (vastavalt hanke lähteülesande 
tehnilise kirjelduse lisale 2) 
    

1.1 Efektiivsuse hindamise metoodika 
 
Elektripüük 
 
Seirepüükidel elektriagregaadiga kasutati teaduslikuks otstarbeks mõeldud seljaskantavat 
alalis-impulssvoolul, reguleeritava pinge, impulsi kestuse ja sagedusega töötavat aparaati. 
Püügil elektriga lähtuti Eesti Standardiameti kinnitatud standardist EVS-EN 14011:2003 
“Water quality - sampling of fish with electricity“, seda vajadusel modifitseerides. 
Kalade püük teaduslikuks otstarbeks mõeldud elektripüügiagregaadiga võimaldab suhteliselt 
hästi hinnata uuringuks sobivate tingimustega veekogu kalastiku liigilist ja vanuselist 
koosseisu (sh erinevad noorjärgud), samuti saab selle abil anda kalastiku kohta kvantitatiivseid 
hinnanguid. Näiteks on elektripüügi ja vaatluste abil võimalik leida, millised jõelõigud on 
kaladele raskemini läbitavad ning millised jõeosad pakuvad kaladele käredama vooluga 
jõelõikude läbimiseks vajalikke puhkealasid. Samuti, millised veekogu lõigud on kaladele 
sobilikeks elupaikadeks. Elektripüüki on võimalik kombineerida mitmete teiste meetoditega 
(nt kalade märgistamine, vaatlused). 
Kalapääsudel, tehiskärestikel, paisude all ja neist vahetult üles- ning allavoolu jäävates 
jõeosades (sh liigveelaskude all) ning turbiinikanalite väljavoolude piirkonnas teostati püüke 
kahlates vees vastuvoolu liikudes. Püüke teostati aastatel 2021-2022. Läbipüütav ala jaotati 
püügilõikudeks ning püügi tulemused registreeriti lõikude kaupa. Püügi teostamisel anti 
hinnang püügitingimustele, sh kirjeldati põhja nähtavust, vee läbipaistvust. Kirjeldati 
püügilõigu paiknemist, mõõtmeid ja põhjasubstraati. Püügil registreeritud kaladel määrati 
liigiline kuuluvus ja kirjeldati nende mõõtmeid – nt määrati kuuluvus vanusrühma (sama-, 
kahesuvised ja vanemad isendid). Kõrge kalade arvukuse korral kasutati lisaks loendusele ka 
hinnanguid. Lisaks mõõdeti või hinnati registreeritud kalade puhul üks või mitu järgmistest 
tunnustest: pikkus või kuuluvus pikkusrühma, võimalusel (mitteinvasiivselt) sugu ja gonaadide 
küpsusaste. Kalade eelnimetatud bioloogilised näitajad võimaldavad kombineerituna 
taustaandmestikuga (veetemperatuur ja –tase, püügikoht, hooaeg jm) hinnata püügikoha 
otstarvet kalale, samuti teostatava rände liiki ja järku. Analüüsi järgselt püütud kalad vabastati 
kas pärast püügi lõppu või püügi käigus allavoolu jäävas jõeosas välistamaks nende kohest 
taaspüüki. Osa püütud kaladest (peamiselt suuremad isendid) märgistati enne vabastamist T-
ankurmärgisega. 
 
Mõrrapüük 
 
Sobivate hüdromorfoloogiliste tingimuste korral võimaldab korrektselt püügile asetatud mõrd 
kombineerituna teiste meetoditega (nt elektripüük) suhteliselt hästi hinnata kalapääsu 
toimimise efektiivsust teatud kalaliikide ja suurusgruppide seisukohast (ennekõike suuremad 
isendid, kes on tavapäraselt vähemarvukamad, kui noorjärgud). Antud projektis kasutati 
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mõrdasid nii kalade ülesvoolu kui ka allavoolu toimuvate rännete uurimisel, enimkasutatud 
kalamõrdade põhiskeem on esitatud joonisel 2.1-1. Püügil kasutati ka väiksemate mõõtmetega 
silmumõrdasid. 

 
Joonis 1.2-1. Püükidel kasutatud kalamõrra lihtsustatud ja proportsionaalselt vähendatud joonis 
pealtvaates. Vertikaalsest joonest vasakule jääb mõrra tiibadega kariaed, paremale mõrrakael 
ja kalakotiga mõrrapära. 
 
Mõningate objektide puhul oli vajalik mõrda modifitseerida selle tiibasid laiendades, 
kõrgendades või need eemaldades. Eemaldatud kariaiaga püügile asetatud kalamõrra suu 
ümbritses kalapääsu sissevoolu. Kariaiaga kalamõrd paigaldati kaldast kaldani ja veekogu 
põhjast veepinnani (või kõrgemale) kindlustades sellega püütud kalade alaveepoolse päritolu. 
Kalade laskuva rände puhul tagati samadel põhimõtetel kalade ülaveepoolne päritolu.  
  
Torbikupüük 
 
Torbikupüük sobib mitmete angerjalaadse kehakujuga kalaliikide tuvastamiseks (ennekõike 
jõesilm, vingerjas, luts, trulling jt). Jõesilmu olemasolu kindlakstegemiseks kasutati 
spetsiaalseid jõesilmu püügiks mõeldud torbikuid (keskmise pikkusega ligikaudu 60 cm ja 
keskmise suu läbimõõduga 25 cm), mida kasutatakse ka kutseliste kalurite poolt. Torbikud 
paigaldatakse jadamisi (sõltuvalt vooluvekogu laiusest tüüpiliselt 4-12 tk jadas) veekogu põhja 
kiirema veevooluga kohtadesse. Püünise sees on vee voolukiirus väga aeglane ning jõesilmud 
kasutavad püünise sisemust optimaalseima ülesvoolu rändetee leidmiseks ning varjepaigana. 
Kuna tegu on lõkspüünistega, siis pääs torbikusse on sõõrsuu või kala jaoks koonuse tõttu 
lihtsustatud, väljapääs raskendatud. Püüke teostati 2021. aastal. Torbikupüüki kasutati 
kombineeritult jõesilmude mitteindividuaalse märgistamisega. 
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Kalade asustamine 
 
Kalade asustamine toimus Väike Emajõel kalade laskuva rände uuringu läbiviimiseks. Asustati 
forelli noorjärke (60 tk).  
Täiendavalt toimus jõesilmu ümberasustamine Veskijõel (Pidula ojal), kus osa jõesilme tõsteti 
rändetõkke mõju iseloomustamiseks tõkkest ülesvoolu. 
 
Märgistamine individuaalmärgistega 
 
Kalade rände suuna, ulatuse ja kiiruse tuvastamiseks, samuti seirelõigus viibivate ja sinna 
saabunud kalade omavaheliseks eristamiseks kasutati individuaalse numbri ja 
kontaktandmetega varustatud ankurmärgiseid. Märgis kinnitati kala seljauime alusele 
spetsiaalse püstoli abil. Märgistati suuremaid isendeid. Kalade märgistus- ja taaspüügitöid 
teostati aastatel 2021-2022. Märgistatud kalade taaspüüdmine uuringute läbiviijate poolt 
toimus elektri- ja mõrrapüükidega. Osa kalade taaspüükidest saadi (ja saadakse edaspidi) 
harrastuskalastajate abil. 
 

 
Foto 2.1.1. Individuaalse numbri ja kontaktandmetega varustatud T-ankurmärgised ja püstol 
ning märgistatud turva vabastamine (all paremal). 
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Märgistamine mitteindividuaalsete märgistega 
 
Jõesilmude rände suuna ja rändetõkete läbimisvõimekuse tuvastamiseks kasutati märgistamist 
mitteindividuaalsel meetodil. Selleks lõigati torbikupüügil tabatud jõesilmudel olenevalt 
püügikohast sälk kas ainult tagumisele seljauimele, ainult esimesele või mõlemale seljauimele. 
Nii oli võimalik eristada 4 gruppi jõesilme (lisaks eelnimetatutele lõikamata seljauimega 
isendid). 
 
Märgistamine biotelemeetrilisel meetodil 
 
Telemeetriliste saatjatega märgistati kalu, et uurida nende käitumist allavoolu rändel. 
Märgistatud kalade signaale registreeriti seejärel mitmete erinevat tüüpi salvestusseadmetega. 
Kasutati 7 mm saatjaid LP 7 firmalt Thelma Biotel, ja vastuvõtjaid TBR 700. Täpsema 
kirjelduse metoodika kohta leiab peatükist 1.2.9. 
 
 
Veeparameetrite mõõtmine 
 
Veeparameetrite mõõtmiseks kasutati multianalüsaatorit YSI ProDSS ja seadet Marvet Junior. 
Aparaat YSI ProDSS on varustatud nelja sondiga vee hapnikusisalduse, elektrijuhtivuse, pH ja 
hägususe mõõtmiseks (täiendavalt temperatuur). Veetasemete mõõtmiseks kasutati HOBO 
U20 seeria veetaseme logerid. Logerid registreerivad iga 30 minuti tagant vee taset ja 
temperatuuri. 
 
 
Vaatlus 
 
Kalapääsude efektiivsuse hindamise oluline osa oli vaatlus ehk hüdroloogiliste ja -
morfoloogiliste tingimuste iseloomustus. Vaatluseid teostati iga kalapääsu juures vähemalt 
kahel korral - vähemalt ühel suvisel madalveeperioodil ja vähemalt ühel kevadisel või sügisesel 
normaal- kuni suurveeperioodil. Vaatluste täpsem metoodiline kirjeldus koos tulemuste ja 
analüüsiga on toodud aruande lisas. 
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1.2 Hindamise tulemused 
 

1.2.1 Avijõgi, Venevere kalapääs 
 
Metoodika 
 
Venevere kalapääsu efektiivsuse hindamiseks vajalikud ihtüoloogilised välitööd teostati 2021. 
aasta kevadel (aprill kuni mai) ja sügisel (september kuni november) sihtliikide kudemisrände 
perioodidel. Avijõgi on ühenduses Peipsi järvega, mistõttu on ta oluliseks rändeteeks paljude 
kevadel kudevate kalaliikide jaoks, samas pakub Avijõgi elu- ning sigimispaiku nii kevad- kui 
ka sügisperioodil kudejatele. Uuringute käigus koguti võimalikult palju infot kõigi selles 
piirkonnas esinevate kalaliikide kohta. Meetoditena kasutati elektripüüki ning kalade 
märgistamist-taaspüüki. 
Kalapääsul ja paisust allavoolu asuvatel jõelõikudel teostati perioodiliselt kalastiku seirepüüke 
elektriagregaadiga. Seirepüügil eristatud jõelõigud on näidatud joonisel 1.2.1-1. Püükide 
eesmärgiks oli registreerida piirkonda elupaigana ja rändeteena kasutavate kalade arvukus, 
liigiline koosseis ning nende näitajate muutused ajas. 
  

 
Joonis 1.2.1-1. Avijõel Venevere kalapääsu piirkonnas teostatud elektripüükide lõigud  (A, B, 
C, D ja E - lõikude algused ja lõpud). 
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Täiendava meetodina kasutati kalade märgistamist-taaspüüki. Märgistamised viidi läbi 
Venevere paisjärvest allavoolu jääval jõelõigul, liigveelasu kanalites ning kalapääsul. Kalu 
märgistati indiviidispetsiifiliste T-ankurmärgistega (foto 2.1.1.). Märgistati suuremate 
kehamõõtmetega isendeid. Märgistatud ja taaspüütud isendid vabastati nende püüdmise 
piirkonda püüdjast allavoolu. Märgistatud kalade taaspüüdmine uuringute läbiviijate poolt 
toimus elektripüükidega. Kalade taaspüüdmine toimub potentsiaalselt ka harrastuskalastajate 
poolt. 
 
Tulemused 
 
Elektripüükidel Venevere kalapääsul ja paisjärvest allavoolu jäävatel seirelõikudel registreeriti 
2021. aastal kokku 8 kalaliiki. Kõige arvukamalt olid esindatud forell ja võldas. Vähemarvukalt 
registreeriti haugi, lepamaimu, lutsu, luukaritsat, särge ja harjust (tabel 1.2.1-1). 
 
Tabel 1.2.1-1. Avijõel Venevere kalapääsu piirkonnas elektripüügil registreeritud isendite hulk 
(tk) liikide, püügilõikude ja -kuupäevade kaupa. 
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AB   71   4 3   4 1 199 282 

14.04.2021  4        4 

21.04.2021  2  1     1 4 

29.04.2021  1        1 

04.05.2021 v         0 

11.05.2021  2      1 1 4 

19.05.2021  3       1 4 

27.05.2021  6        6 

17.09.2021  12  1 1  2  47 63 

28.09.2021  11  1 2  1  47 62 

06.10.2021  11       35 46 

21.10.2021  10     1  39 50 

04.11.2021  9  1     28 38 

BE   1   8   1 70   27 107 

14.04.2021       6  4 10 

21.04.2021      1 7   8 

29.04.2021    1   2   3 

04.05.2021    1     1 2 

11.05.2021    1   1  1 3 

19.05.2021    1   3   4 

27.05.2021    1   1   2 

17.09.2021  1  2   13  2 18 

28.09.2021    1   5  8 14 

06.10.2021       14  4 18 

21.10.2021       7  4 11 

04.11.2021       11  3 14 

BC   294 1   5 4   2 79 385 
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14.04.2021  17    1   1 19 

21.04.2021  19      1 2 22 

29.04.2021  19 1      2 22 

04.05.2021  11    1    12 

11.05.2021  25    1   5 31 

19.05.2021  17      1  18 

27.05.2021  18        18 

17.09.2021  40   1    17 58 

28.09.2021  39    1   11 51 

06.10.2021  36       23 59 

21.10.2021  33   4    7 44 

04.11.2021  20       11 31 

BD   45   5     2   21 73 

14.04.2021  2  3      5 

21.04.2021    1     2 3 

29.04.2021  1        1 

04.05.2021          0 

11.05.2021  7       2 9 

19.05.2021  1        1 

27.05.2021  2        2 

17.09.2021  7       2 9 

28.09.2021  4  1     6 11 

06.10.2021  6     2  2 10 

21.10.2021  8       3 11 

04.11.2021  7       4 11 

Isendeid kokku   411 1 17 8 5 76 3 326 847 

 

Venevere kalapääsu piirkonnas märgistati forelli, harjust, haugi, lutsu ja särge. Taaspüüti vaid 
forelli. Ühtlasi ka märgistati forelli ka kõige sagedamini (tabel 1.2.1-2). 
 

Tabel 1.2.1-2. Avijõel Venevere kalapääsu piirkonnas märgistatud kalade vabastamise kohad 
ja ajad liikide ning koguste kaupa. Lühendid tabelis tähistavad kala püüdmise ja vabastamise 
lõiku (sulgudes – taaspüütud märgistatud kala vabastamine). 

 
 

Seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuuri näidud on toodud joonisel 1.2.1-2.  
 

harjus haug luts särg
Kuupäev AB BC BD BC BD BE AB
14.04.2021 1 1
21.04.2021 1 1 2
29.04.2021 1 1
04.05.2021
11.05.2021 2 1 1 4
19.05.2021 2 4 6
27.05.2021 3 1 (1) 4 (1)
17.09.2021 5 7 12
28.09.2021 1 (1) 1 (3) 2 (4)
06.10.2021 1 (2) (1) 1 (3)
21.10.2021 2 1 3
04.11.2021 (1) (1)
Isendeid kokku 14 (3) 16 (5) 1 (1) 1 2 1 1 36 (9)

Isendeid 
kokku

forell
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Joonis 1.2.1-2. Avijõel Venevere kalapääsu piirkonnas 2021. aasta kevadise ja sügisese 
seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuur. 
 
Arutelu 
 
Jõeforell 
Elektripüügid näitasid, et jõeforellile on Venevere kalapääs ülesvoolu rändel väga hästi läbitav. 
Nii kevadel kui ka sügisel kasutasid jõeforelli noorjärgud – nii samasuvised kui ka vanemad 
isendid – kalapääsu elupaigana. Forell oli levinud kogu kalapääsu kärestikulise osa ulatuses, 
seejuures arvukalt. 
 
Harjus 
Seirepüükide käigus tabati kalapääsul vaid üks harjus ja seda kevadisel kuderände perioodil. 
Isend ühtlasi ka märgistati. Kalateest allavoolu jäävast seirelõigust ühtegi harjust ei tabatud. 
Harjus eelistab pigem jõgede keskjookse ja Venevere lõigus on Avijõgi juba pigem jõeforelli 
tüübispetsiifiline elupaik. Samuti jagub Avijões jõe keskjooksul piisavalt harjusele sobilikke 
kudealasid, mistõttu ei pruugi kuderänne ülemjooksule olla harjuse jaoks atraktiivne. 
 
Võldas 
Võldase jaoks oli tehiskärestikuks kujundatud kalatee sobilik elupaik. Võldast tabati 
rändekalade püügi käigus kaaspüügina arvukalt. 
 
Haug 
Haug kasutas Venevere kalateed eelkõige kevadise kuderände ajal, kuid võrdlemisi 
vähearvukalt. Peipsist Avijõkke tõusev haug eelistab kudemiseks pigem jõe alamjooksu soppe 
ja luhtasid. Tõenäoliselt Venevere paisjärvest pärit haugid kasutasid kalateed sügisperioodil 
rändetee ja/või elupaigana. 
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Suletud liigveelasu kanal kalapääsust paremal oli sobivaks elupaigaks luukaritsale, keda 
peamiselt ainult sellest püügilõigust ka tabati, seejuures üsna arvukalt. 
Kalapääsu kasutasid rändeteena ja/või elupaigana veel luts, särg ja lepamaim, kuid neid esines 
vähearvukalt. 
 
Kokkuvõte 
Läbiviidud püükide põhjal saab järeldada, et Venevere kalapääs on regulaarseid rändeid 
tegevatele tüübiomastele kalaliikidele (forell, haug) hästi läbitav. Samuti on kalapääs 
regulaarselt läbitav teistele tüübiomastele kalaliikidele (ojasilm, lepamaim, luukarits, luts ja 
võldas) ning tagab nende asurkondade sidususe. 
Antud kalapääs aitab veekogumi kalastiku seisundit parandada ning saavutada/säilitada 
vähemalt hea jõe ökoloogiline seisund. Parandamist vajab kivide paigutus kalapääsul. 
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1.2.2 Navesti jõgi, Loopre kalapääs 
 
Metoodika 
 
Loopre kalapääsu efektiivsuse hindamiseks vajalikud ihtüoloogilised välitööd teostati 2021. 
aasta kevadel (aprill kuni mai) ja sügisel (september kuni november). Uuringute käigus koguti 
võimalikult palju infot kõigi selles piirkonnas esinevate kalaliikide kohta. Meetoditena kasutati 
elektripüüki ning kalade märgistamist-taaspüüki. 
Kalapääsul (BD), selle kõrval asuval liigveelasul (BE), liigveelasu kanalis (BC) ja allavoolu 
asuvatel jõelõikudel (AB) teostati perioodiliselt kalastiku seirepüüke elektriagregaadiga (joonis 
1.2.2-1). Püükide eesmärgiks oli registreerida piirkonda elupaigana ja rändeteena kasutavate 
kalade arvukus, liigiline koosseis ning nende näitajate muutused ajas. 
  

 
Joonis 1.2.2-1. Navesti jõel Loopre kalapääsu piirkonnas teostatud elektripüükide lõigud (A, 
B, C, D ja E - lõikude algused ja lõpud). 
 
Täiendava meetodina kasutati kalade märgistamist-taaspüüki. Märgistamised viidi läbi Loopre 
paisjärvest allavoolu jääval jõelõigul (AB) ning liigveelasu kanalis (BC). Kalu märgistati 
indiviidispetsiifiliste T-ankurmärgistega (foto 2.1.1.). Märgistati suuremate kehamõõtmetega 
isendeid. Märgistatud ja taaspüütud isendid vabastati nende püüdmise piirkonda püüdjast 
allavoolu. Märgistatud kalade taaspüüdmine uuringute läbiviijate poolt toimus 



14 
 

elektripüükidega. Kalade taaspüüdmine toimub edaspidi potentsiaalselt ka harrastuskalastajate 
poolt. 
 
 
 
Tulemused 
 
Elektripüükidel Loopre kalapääsul, selle kõrval asuval liigveelasul, liigveelasu kanalis ja 
allavoolu asuval seirelõigul registreeriti 2021. aastal kokku 12 kalaliiki ja üks sõõrsuuliik. 
Kõige arvukamalt olid esindatud lepamaim, trulling ja särg. Võrdlemisi arvukalt esines ka 
haugi, rünti ja võldast. Vähemarvukalt registreeriti ahvenat, forelli, linaskit, luukaritsat, 
ojasilmu ja hinku (tabel 1.2.2-1). 
 
Tabel 1.2.2-1. Navesti jõel Loopre kalapääsu piirkonnas elektripüügil registreeritud isendite 
arv (tk) liikide, püügilõikude ja -kuupäevade kaupa. 
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AB   6   68 5 263 1 6 2 1 157 17 107 39 672 

14.04.2021  1  1  6     3  2 1 14 

20.04.2021  4  2  26     5 2 13  52 

27.04.2021  1    39     7 2 12  61 

04.05.2021     3 5     34 2 4 2 50 

11.05.2021    2 2 38    1 61  21  125 

19.05.2021    3  95     14 2 2 1 117 

27.05.2021    2  48     7 2 2  61 

17.09.2021    20    1   7 7 9 1 45 

28.09.2021    8  1  3   6  17 14 49 

06.10.2021    13   1 1 1  5  14 6 41 

21.10.2021    6    1   3  6 6 22 

04.11.2021    11  5   1  5  5 8 35 

BC   31 6 51 1 871   5 1   21 334 44 47 1412 

14.04.2021  1 2 2  1        1 7 

20.04.2021  4  2    2   3 1 1 1 14 

27.04.2021    1  10   1   2 7 6 27 

04.05.2021    2  22     3  10 6 43 

11.05.2021  3 2 1  13  1    8 14 2 44 

19.05.2021  1 1   29     2 3 6  42 

27.05.2021   1 1  2     1 6 1  12 

17.09.2021  3  8  159  2   10 192  5 379 

28.09.2021  15  11  300      80 2 14 422 

06.10.2021    10  330     1 40 1 7 389 

21.10.2021  1  10         1 2 14 

04.11.2021  3  3 1 5     1 2 1 3 19 

BD     1     363   4     3   112 18 501 
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14.04.2021   1   1  1     2 1 6 

20.04.2021      100       1  101 

27.04.2021      3  1     1  5 

04.05.2021             2 2 4 

11.05.2021      222       1  223 

19.05.2021      29     2  11  42 

27.05.2021      4       4  8 

17.09.2021      2  1   1  40 4 48 

28.09.2021      2       17 6 25 

06.10.2021             21 2 23 

21.10.2021        1     6 1 8 

04.11.2021             6 2 8 

BE       1   272   5     3   163 5 449 

14.04.2021      1         1 

20.04.2021      16  1   1  36  54 

27.04.2021      18       11  29 

04.05.2021      2     1  5  8 

11.05.2021      28     1  28  57 

19.05.2021      201       11  212 

27.05.2021      6       9  15 

17.09.2021        2     17 1 20 

28.09.2021        1     14 2 17 

06.10.2021 v              0 

21.10.2021    1    1     25 1 28 

04.11.2021             7 1 8 

Isendeid kokku   37 7 120 6 1769 1 20 3 1 184 351 426 109 3034 

 

Loopre kalapääsu piirkonnas märgistati forelli, ahvenat, haugi ja särge. Kõige sagedamini 
märgistati haugi. Peamiselt taaspüüti haugi, märgisega forelli tabati taas ühel korral (tabel 
1.2.2-2). 
 

Tabel 1.2.2-2. Navesti jõel Loopre kalapääsu piirkonnas märgistatud kalade vabastamise kohad 
ja ajad liikide ning koguste kaupa. Lühendid tabelis tähistavad kala püüdmise ja vabastamise 
lõiku (sulgudes – taaspüütud märgistatud kala vabastamine). 

 
 

Seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuuri näidud on toodud joonisel 1.2.2-2.  

särg
Kuupäev AB BC BC BD AB BC BC
14.04.2021 1 1 2
20.04.2021 1 3 1 2 7
27.04.2021 1 1
04.05.2021 2 2
11.05.2021 2 2 (1) 4 (1)
19.05.2021 1 1 (2) 1 3 (2)
27.05.2021 (1) 1 (1) 1 2 (2)
17.09.2021 1 1
28.09.2021 (1) 2 (1) 2 (2)
06.10.2021 (1) (1)
21.10.2021 1 (1) 1 (1)
Isendeid kokku 1 3 4 (1) 1 7 (3) 9 (4) 1 25 (9)

Isendeid 
kokku

ahven forell haug
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Joonis 1.2.2-2. Navesti jõel Loopre kalapääsu piirkonnas 2021. aasta kevadise ja sügisese 
seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuur. 
 
Arutelu 
 
Lepamaim 
Elektripüügid näitasid, et Loopre kalapääs oli läbitav isegi võrdlemisi nõrga ujumisvõimega 
lepamaimudele. Lepamaimude massiline ränne toimus kahes järgus – aprilli keskel ja mai 
keskel. Lisaks kasutati kõrgema veetasemega rändeteena kalapääsu kõrval jõe vasakul kaldal 
olevat liigveelasku (BE), kus samuti mai keskel toimus intensiivne lepamaimude ränne. 
Lepamaim oli ka kõige arvukam liik allavoolu jäävas jõelõigus ning sügiseks koondus paisu 
liigveelasu kanalisse (BC) arvukalt lepamaimu noorjärke.  
 
Haug 
Haugi tabati arvukalt kalapääsust allavoolu jääval jõelõigul ja eelkõige juveniilseid isendeid 
paisu liigveelasu kanalis. Kalapääsult ühtegi haugi ei õnnestunud tabada. 
 
Forell 
Forelli tabati kalapääsu läbimas ühel korral aprilli esimeses pooles. Sügisesel kuderände 
perioodil ühtegi forelli Loopre kalapääsu piirkonnas ei registreeritud. Kevadisel 
suurveeperioodil oli paisu liigveelasu regulaator osaliselt avatud ning suurenenud 
vooluhulkadega oli kanal forellile atraktiivne. Kokku registreeriti kevadisel perioodil 
liigveelasu kanalis forelli 6 korral, millest ühe puhul oli tegu taaspüügiga. 
 
Särg 
Särge kalapääsu läbimas ei tabatud. Allavoolu jäävas jõeosas oli särg üsna vähearvukas, kuid 
liigveelasu kanalit kasutati kudemiseks. Seirepüükidel tabati sügisel kanalis väga arvukalt särje 
noorjärke. 
 
Teised liigid 
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Kiviklibust liigveelask kalapääsust vasakul oli kujunenud sobilikuks elupaigaks trullingule, 
keda sellest püügilõigust tabati arvukalt. Välja arvatud 06.10.2021, kui veetase oli madal ning 
liigveelask peamiselt kuiv, siis ühtegi kala antud lõigul ei registreeritud. Trulling oli arvukas 
ka allavoolu jäävas jõelõigus ja kalapääsus. Võldas oli samuti võrdlemisi arvukalt esinevaks 
liigiks nii jõe allavoolu jäävas püügialas kui ka kalapääsus. Vähem arvukalt esines lutsu, kes 
samuti kasutas kalateed rändeteena ja/või elupaigana. Loopre kalapääsust allavoolu jäävas 
jõelõigus oli arvukas veel rünt, keda tabati kalapääsust 3 korral. Lisaks registreeriti veel 
vähearvukalt ojasilmu, luukaritsa, linaski ja hingu esinemist. 
Kokkuvõte 
Kalapääsu füüsiline läbimine enamiku kalade jaoks probleemiks pole, küll aga võib mitmete 
liikide jaoks olla probleemiks kalapääsu ebapiisav atraktiivsus. Läbiviidud püükide põhjal saab 
järeldada, Loopre paisu juures on forelli, haugi, särje, ründi ja ahvena jaoks kalapääsust 
oluliselt atraktiivsem liigveelasu äravoolukanal. Regulaarseid rändeid tegevatest liikidest oli 
vaid lepamaimu jaoks kalapääs liigveelasu äravoolukanalist atraktiivsem. Lisaks rändeteeks 
olemisele on kalapääs lepamaimule tõenäoliselt ka sobivaks sigimispaigaks. 
Trullingu arvukas ja pidev esinemine kalapääsul näitab seda, et kalapääs on talle sobivaks 
elupaigaks ning kindlasti on liik võimeline kalapääsu ka edukalt läbima. 
Kalapääsu atraktiivsuse suurendamiseks on soovitatav liigveelasu äravoolukanalit läbiv 
vooluhulk hoida võimalikult väike (pidevalt oluliselt väiksem kalapääsu vooluhulgast). Teise 
abinõuna on võimalik liigveelasukanali väljavool tõkestada paisuga. 
Antud kalapääs aitab veekogumi kalastiku seisundit parandada ning saavutada/säilitada 
vähemalt hea jõe ökoloogiline seisund. Loodud potentsiaali takistab olulisel määral 
realiseerumast ennekõike allavoolu jääval Tamme Veski paisul ülesvoolu rändevõimaluste 
puudumine. 
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1.2.3 Porijõgi, Lalli I (Ploomi) kalapääs 
 
Metoodika 
 
Ploomi kalapääsu efektiivsuse hindamiseks vajalikud ihtüoloogilised välitööd teostati 2021. 
aastal perioodil aprill kuni november. Emajõkke suubuva jõena on Porijõgi oluline paljude 
kevadel kudevate liikide jaoks, samas pakuvad Porijõgi ja selle lisajõed elu- ning sigimispaiku 
ka sügisperioodil kudejatele (jõeforellile). Seepärast võib eeldada kalapääsu kasutamist kalade 
poolt ülesvoolu rändeks nii kevadel kui ka sügisel. Uuringute käigus koguti võimalikult palju 
infot kõigi selles piirkonnas esinevate kalaliikide kohta. Meetoditena kasutati elektripüüki ning 
kalade märgistamist-taaspüüki. Märgistamised viidi läbi Ploomi paisjärvest allavoolu jääval 
jõelõigul (lõik AB; joonis 1.2.3-1) ning kalapääsus (lõigud BC, CD ja DE). Kalu märgistati 
indiviidispetsiifiliste T-ankurmärgistega (foto 2.1.1.). Märgistati suuremate kehamõõtmetega 
isendeid. Märgistatud ja taaspüütud isendid vabastati nende püüdmise piirkonda püüdjast 
allavoolu. Märgistatud kalade taaspüüdmine uuringute läbiviijate poolt toimus elektripüükidel. 
Kalade taaspüüdmine toimub edaspidi potentsiaalselt ka harrastuskalastajate poolt. 
 
  

 
Joonis 1.2.3-1. Porijõel Lalli I (Ploomi) kalapääsu piirkonnas teostatud elektripüükide lõigud  
(A, B, C, D ja E - lõikude algused ja lõpud). 
 
Tulemused 
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Elektripüükidel Lalli I (Ploomi) kalapääsul ja allavoolu asuval seirelõigul registreeriti 2021. 
aastal kokku 14 kalaliiki, üks sõõrsuuliik ja jõevähk. Kõige arvukamalt olid esindatud forell, 
lepamaim, trulling, haug ja särg. Vähemarvukalt registreeriti ahvenat, hõbekokre, linaskit, 
luukaritsat, lutsu, mudamaimu, säinast, teibi, viidikat ja ojasilmu (tabel 1.2.3-1). 
Kalapääs polnud kaladele läbitav 13.04.2021, kuna liigveelask oli siis täiesti avatud ning 
veetase paisjärves alanenud alla kalapääsu sissevoolu regulaatori varjasid. Veevool kalapääsus 
puudus. 
 
Tabel 1.2.3-1. Porijõel Lalli I (Ploomi) kalapääsu piirkonnas elektripüügil registreeritud 
isendite hulk (tk) liikide, püügilõikude ja -kuupäevade kaupa. 
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AB   12 17 45 1   
12
9   3 2 3 9 5 92 20 8 13 

35
9 

13.04.2021   5    1  1       1  8 

19.04.2021   4 1     1   2      8 

30.04.2021   5 4              9 

07.05.2021   1    1           2 

13.05.2021   1 2     1   7 3 41  2 2 59 

20.05.2021  1  3         1 6  1  12 

28.05.2021     1        1     2 

16.09.2021    10   71       44 19 1 11 
15
6 

27.09.2021  4  9   42   2 1   1  2  61 

04.10.2021  2  6   13    2    1   24 

19.10.2021  3  7              10 

25.10.2021  2 1 3   1         1  8 

BC   2 17     5 11   1     9 1     41   87 

13.04.2021 v                 0 

19.04.2021  1          1    5  7 

30.04.2021                2  2 

07.05.2021                1  1 

13.05.2021       7     8 1   26  42 

20.05.2021       1  1       3  5 

28.05.2021       1           1 

16.09.2021   3   2 2         2  9 

27.09.2021   5   2          1  8 

04.10.2021  1 4   1            6 

19.10.2021   5             1  6 

25.10.2021 v                 0 

CD   1 18 3   3 39   4   1 5   4   41   
11
9 

13.04.2021 v                 0 

19.04.2021       1           1 

30.04.2021         1       1  2 
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07.05.2021  1       1         2 

13.05.2021       13  1   5  1  10  30 

20.05.2021       16    1   1  12  30 

28.05.2021   1    7  1     1  3  13 

16.09.2021   4 1  1 2       1  5  14 

27.09.2021   5 1            7  13 

04.10.2021   2 1            1  4 

19.10.2021   2   2          1  5 

25.10.2021   4             1  5 

DE   1         2 1 1     2       8   15 

13.04.2021 v                 0 

19.04.2021 v                 0 

30.04.2021                1  1 

07.05.2021  1                1 

13.05.2021            2      2 

20.05.2021       2 1          3 

28.05.2021         1       2  3 

16.09.2021                2  2 

27.09.2021                1  1 

04.10.2021                2  2 

19.10.2021 v                 0 

25.10.2021 v                 0 

Isendeid kokku   16 52 48 1 8 
18
1 1 9 2 4 25 6 96 20 98 13 

58
0 

 

Ploomi kalapääsu piirkonnas märgistati forelli, ahvenat, haugi, lutsu, säinast, teibi ja särge. 
Kõige sagedamini märgistati särge. Elektripüükidel taaspüüti üks forell ja üks luts (tabel 1.2.3-
2). 
 

Tabel 1.2.3-2. Porijõel Lalli I (Ploomi) kalapääsu piirkonnas märgistatud kalade vabastamise 
kohad ja ajad liikide ning koguste kaupa. Lühendid tabelis tähistavad kala püüdmise ja 
vabastamise lõiku (sulgudes – taaspüütud märgistatud kala vabastamine). 

 
 

Seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuuri näidud on toodud joonisel 1.2.3-2.  
 

ahven haug säinas särg teib
Kuupäev CD AB CD AB AB BC CD AB AB AB
13.04.2021 2 2
19.04.2021 1 1 2
30.04.2021 1 1
07.05.2021 1 1 2
13.05.2021 (1) 3 16 19 (1)
20.05.2021 1 1 2 4
28.05.2021 (1) 1 1 (1)
16.09.2021 2 1 3
27.09.2021
04.10.2021 1 1 2
19.10.2021
25.10.2021
Isendeid kokku 1 3 (1) 4 1 1 1 (1) 5 18 2 36 (2)

forell luts
Isendeid kokku
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Joonis 1.2.3-2. Porijõel Ploomi kalapääsu piirkonnas 2021. aasta kevadise ja sügisese 
seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuur. 
 
Arutelu 
 
Forell 
Forelli noorjärkudele oli kalapääs normaalse paisutustaseme tingimustes sobivaks elupaigaks.  
Forelli esinemine kalapääsus registreeriti võrdlemisi arvukalt kogu sügisese seireperioodi 
jooksul. Samuti registreeriti ühe allavoolu jäävas jõeosas märgistatud forelli poolt kalapääsu 
läbimine. 
 
Haug 
Haugi esines kalapääsus peamiselt sügisel ning vähearvukalt. 
 
Särg 
Särge registreeriti kalapääsul kevadisel seireperioodil vähearvukalt. Allavoolu jäävas jõeosas 
oli särg üsna arvukas.  
 
Ahven 
Üksikuid isendeid registreeriti kalapääsul nii kevadisel kui ka sügisesel seireperioodil. 
 
Teised liigid 
Säinas oli allavoolu jääval jõelõigus üsna vähearvukas ning mais registreeriti ühel korral ka 
selle liigi kalapääsu läbimine. Teib oli samuti vähearvukas, kuid ühtegi isendit kalateelt ei 
tabatud. 
Kalapääsust allavoolu registreeriti veel hõbekogre, luukaritsa ja viidika esinemine, kuid neist 
ühtegi kalapääsu läbimas ei täheldatud. 
Kalapääsu kasutasid rändeteena ja/või elupaigana veel trulling, luts, lepamaim, linask, 
mudamaim ja ojasilm ning jõevähk. 
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Kokkuvõte 
Kalastiku katsepüükide ja nende käigus tehtud vaatluste põhjal saab järeldada, et kalapääs on 
forelli noorjärkudele, lepamaimule, trallingule ja lutsule sobivaks elupaigaks. Kindlasti 
suudavad need liigid ka kalapääsu edukalt läbida. Eelduseks on loomulikult vee olemasolu 
kalapääsus ja paisu hoidmine normaalpaisutustasemel (kahel korral elektripüükide käigus see 
nii polnud). Hea ujumisvõimega kalaliikidele on kalapääs NPT korral praktiliselt alati läbitav. 
Nõrgema ujumisvõimega kalaliikide jaoks võib probleemiks osutuda suure languga lokaalne 
veeaste kalapääsu väljavoolul. 
Antud kalapääs aitab veekogumi kalastiku seisundit parandada ning saavutada/säilitada 
vähemalt hea jõe ökoloogiline seisund, kuid positiivne mõju oleks ulatuslikum, kui 
eelnimetatud probleemid või nende tekkepõhjused oleksid kõrvaldatud. 
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1.2.4 Porijõgi, Lalli II (Sasi) kalapääs 
 
Metoodika 
Sasi kalapääsu efektiivsuse hindamiseks vajalikud ihtüoloogilised välitööd teostati 2021. aastal 
perioodil aprill kuni november. Emajõkke suubuva jõena on Porijõgi oluline paljude kevadel 
kudevate liikide jaoks, samas pakuvad Porijõgi ja selle lisajõed elu- ning sigimispaiku ka 
sügisperioodil kudejatele (jõeforellile). Seepärast võib eeldada kalapääsu kasutamist kalade 
poolt ülesvoolu rändeks nii kevadel kui ka sügisel. Uuringute käigus koguti võimalikult palju 
infot kõigi selles piirkonnas esinevate kalaliikide kohta. Meetoditena kasutati elektripüüki ning 
kalade märgistamist-taaspüüki. Märgistamised viidi läbi Sasi paisjärvest allavoolu jääval 
jõelõigul (AB; joonis 1.2.4-1), paistiigis (BC) ning kalapääsus (lõigud DE, EF ja FG). Eeldada 
võis ka Lalli I kalapääsu piirkonnas märgistatud kalade taaspüüdmist Lalli II kalapääsu 
piirkonnas. Kalu märgistati indiviidispetsiifiliste T-ankurmärgistega (foto 2.1.1.). Märgistati 
suuremate kehamõõtmetega isendeid. Märgistatud ja taaspüütud isendid vabastati nende 
püüdmise piirkonda püüdjast allavoolu. Märgistatud kalade taaspüüdmine uuringute läbiviijate 
poolt toimus elektripüükidel. Kalade taaspüüdmine toimub edaspidi potentsiaalselt ka 
harrastuskalastajate poolt. 
 
  

 
Joonis 1.2.4-1. Porijõel Lalli II (Sasi) kalapääsu piirkonnas teostatud elektripüükide lõigud  (A, 
B, C, D, E, F ja G - lõikude algused ja lõpud). 
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Tulemused 
 
Elektripüükidel Lalli II (Sasi) kalapääsul ja sellest allavoolu asuvatel seirelõikudel registreeriti 
kokku 13 kalaliiki, üks sõõrsuuliik ja jõevähk. Kõige arvukamalt olid esindatud forell, 
lepamaim ja särg. Vähem arvukalt registreeriti ahvenat, haugi, hõbekokre, linaskit, lutsu, 
mudamaimu, säinast, teibi, viidikat, trullingut ja ojasilmu (tabel 1.2.4-1). 
 
Tabel 1.2.4-1. Porijõel Lalli II (Sasi) kalapääsu piirkonnas elektripüügil registreeritud isendite 
arv (tk) liikide, püügilõikude ja -kuupäevade kaupa. 
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AB   7 100 16 1 9 31 1     11   17   23   216 

13.04.2021   7    4    1    1  13 

19.04.2021  3 7 2   3          15 

30.04.2021  1 11 1   1          14 

07.05.2021  1 5              6 

13.05.2021   9 1   2    10  11  8  41 

20.05.2021  1 12    5      5  1  24 

28.05.2021   4 1   1        1  7 

16.09.2021  1 10 4 1 2 6      1  2  27 

27.09.2021   14 2  1 5 1       3  26 

04.10.2021   10 2  4 2        1  19 

19.10.2021   6 2  2 2        5  17 

25.10.2021   5 1           1  7 

BC   24 17 12 10   360 2 1 32 2 1 184 40 10   695 

13.04.2021   3    8          11 

19.04.2021  1     77  1      1  80 

30.04.2021  1 1    1        3  6 

07.05.2021   2    2          4 

13.05.2021  5 2 1   12    2  10    32 

20.05.2021  6 2    12   1  1 16  1  39 

28.05.2021   3    18   1   10    32 

16.09.2021  8  1 8  170 1     120 40 1  349 

27.09.2021  1 1 4 1  32      4  3  46 

04.10.2021   1 2 1  25 1  30   23  1  84 

19.10.2021    3   2      1    6 

25.10.2021  2 2 1   1          6 

DE   1 4       1   1           1   8 

13.04.2021   1              1 

19.04.2021 v                0 

30.04.2021   1              1 
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07.05.2021 v                0 

13.05.2021  1               1 

20.05.2021         1      1  2 

28.05.2021       1          1 

16.09.2021 v                0 

27.09.2021 v                0 

04.10.2021                  
19.10.2021   1              1 

25.10.2021   1              1 

EF   3 2       1           9 3   1 19 

13.04.2021  1 1           1   3 

19.04.2021              1   1 

30.04.2021             2 1   3 

07.05.2021 v                0 

13.05.2021  2           3    5 

20.05.2021       1      1   1 3 

28.05.2021 v                0 

16.09.2021             1    1 

27.09.2021 v                0 

04.10.2021             2    2 

19.10.2021   1              1 

25.10.2021 v                0 

FG   1 1       2           2       6 

13.04.2021 v                0 

19.04.2021   1              1 

30.04.2021             1    1 

07.05.2021 v                0 

13.05.2021  1               1 

20.05.2021 v                0 

28.05.2021 v                0 

16.09.2021       1      1    2 

27.09.2021       1          1 

04.10.2021 v                0 

19.10.2021 v                0 

25.10.2021 v                0 

Isendeid kokku   36 124 28 11 9 395 3 2 32 13 1 212 43 34 1 944 

 

Sasi kalapääsu piirkonnas märgistati forelli, ahvenat, haugi, lutsu, säinast ja särge. Kõige 
sagedamini märgistati forelli. Elektripüükidel taaspüüti peamiselt forelli, lisaks ka 2 haugi 
(tabel 1.2.4-2). 
 

Tabel 1.2.4-2. Porijõel Lalli II (Sasi) kalapääsu piirkonnas märgistatud kalade vabastamise 
kohad ja ajad liikide ning koguste kaupa. Lühendid tabelis tähistavad kala püüdmise ja 
vabastamise lõiku (sulgudes – taaspüütud märgistatud kala vabastamine). 
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Seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuuri näidud on toodud joonisel 1.2.4-2.  
 

 
Joonis 1.2.4-2. Porijõel Sasi kalapääsu piirkonnas 2021. aasta kevadise ja sügisese 
seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuur. 
 
Arutelu 
 
Forell 
Forell oli paistiigist allavoolu jäävas jõelõigus (AB) arvukas. Kokku märgistati sel lõigul 15 
isendit, millest 7 taaspüüti seirepüükide käigus samast lõigust. Paistiigist kuni Sasi paisuni 
jääval lõigul (BC) märgistati 4 forelli ja 1 forell märgistati ka kamberkalapääsu alumises 
kolmandikus (DE). Kalapääsust ja paistiigist ühtegi taaspüüki ei registreeritud. 
Kamberkalapääsust tabati kokku 7 forelli, enamik neist olid vanad isendid. Sügisesel 
kuderände perioodil registreeriti kalapääsust forelli vaid kolmel korral. Forell peaks olema 
võimeline kamberkalapääsu läbima, eeldusel, et kambrite avad pole risuga ummistunud, mis 
on sellist tüüpi lahenduste puhul tüüpiliseks probleemiks. 
 
Särg 

haug luts säinas Isendeid kokku
Kuupäev AB BC AB BC DE BC BC BC AB BC
13.04.2021
19.04.2021 1 2 1 4
30.04.2021 (1) 1 1 2 (1)
07.05.2021 2 1 3
13.05.2021 2 3 (3) 1 1 2 9 (3)
20.05.2021 2 4 (2) 1 1 8 (2)
28.05.2021
16.09.2021 3 3
27.09.2021 (1) 1 1 (1)
04.10.2021 1 1 2
19.10.2021 (1) (1)
25.10.2021 (1) (1)
Isendeid kokku 1 4 15 (7) 4 1 2 (2) 1 1 2 1 32 (9)
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Särge registreeriti kalapääsul kevadisel seireperioodil vähearvukalt. Allavoolu jäävas jõeosas 
oli särg seejuures üsna arvukas, eelkõige paistiigis, kus esines arvukalt särje noorjärke. Nõrga 
ujumisvõimega ja väiksemate kehamõõtmetega kalade ülesvoolu ränne kamberkalapääsus on 
raskendatud. Kevadisel kudeperioodil registreeriti kalapääsus vaid 7 särge, enamus neist 
kamberkalapääsu teises kolmandikus. Samas võivad kamberkalapääsus esinenud särjed 
pärineda ka ülesvoolu asuvast paisjärvest. Läbiviidud püükide põhjal ei saa hinnata kalapääsu 
läbitavust särjele. 
 
Teib 
Kuderändel oli teib tõenäoliselt võimeline kamberkalapääsu läbima. Aprillis registreeriti teibi 
kamberkalapääsu läbimas üksikute isenditena. Erinevalt särjest on selge, et suuremad teivid 
said pärineda vaid kas Emajõest või Porijõe alamjooksult (Sasi paisust ülesvoolu teivi 
püsiasurkond Porijões puudub). Seega kõik kalapääsust saadud isendid olid kindlasti seda 
läbimas. 
 
Ahven 
Ahven oli Lalli II kalapääsu piirkonnas vähearvukas ja kalapääsu läbimas tabati vaid üksikuid 
isendeid. Ahvenat registreeriti kamberkalapääsus vaid kevadisel rändeperioodil. Nagu särje 
puhul, nii võisid ka kalapääsust leitud ahvenad pärineda nii allavoolu asuvast Ploomi kui ka 
ülesvoolu asuvast Sasi paisjärvest. Seega ei saa ka ahvena puhul katsepüükide põhjal hinnata 
kalapääsu läbitavust liigile. 
 
Teised liigid 
Kalapääsu kasutasid väga vähearvukalt elupaigana ja/või rändeteena veel lepamaim, viidikas, 
luts ja trulling. Linaskit, haugi, hõbekokre, mudamaime, jõevähki ja ojasilmu, keda paisualustel 
seirelõikudel tabati, kalapääsu kasutamas ei registreeritud. 
 
Kokkuvõte 
Elektripüükide põhjal saab järeldada, et Sasi kalapääs on läbitav hea ujumisvõimega liikidele, 
sh kindlasti forellile ja teivile. Teiste kalaliikide osas katsepüükide põhjal hinnangut anda ei 
saa. Nagu kamberkalapääsude puhul tavaline, oli ka Sasi kalapääsu puhul probleemiks 
kamberkalapääsu läbivooluavade ummistumine prahiga. Kamberkalapääsu toimimiseks on 
vajalik selle regulaarne hooldus (läbivooluavade puhastamine). 
Antud kalapääs aitab veekogumi kalastiku seisundit parandada ning saavutada/säilitada 
vähemalt hea jõe ökoloogiline seisund. Positiivne mõju oleks tõenäoliselt tunduvalt 
ulatuslikum, kui oleks kasutatud kamberkalapääsust erinevat (loodusliku ilmega) lahendust. 
Samuti suureneks positiivne mõju, kui eelnimetatud probleemid või nende tekkepõhjused 
oleksid kõrvaldatud. Positiivne on teivi jõudmine kalapääsuni ning kalapääsu kasutamine teivi 
poolt. 2015. aastal seda liiki nii kõrgel ülesvoolu ei registreeritud. Samuti ei registreeritud siis, 
erinevalt seekordsest seirest, säinast (paisu all). 
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1.2.5 Nõmme jõgi, Nõmme Veskijärve kalapääs 
 
Metoodika 
 
Nõmme Veskijärve kalapääsu efektiivsuse hindamiseks vajalikud ihtüoloogilised välitööd 
teostati 2021. aastal perioodil aprill kuni november. Nõmme jõgi ja selle lisajõed pakuvad elu- 
ning sigimispaiku eelkõige sügisperioodil kudejatele, seega oli sihtliigina fookuses eelkõige 
jõeforell. Uuringute käigus koguti võimalikult palju infot ka kõigi teiste selles piirkonnas 
esinevate kalaliikide kohta. Meetoditena kasutati elektripüüki ning kalade märgistamist-
taaspüüki. Märgistamised viidi läbi Nõmme Veskijärve paisjärvest allavoolu jäävatel 
jõelõikudel (AB ja BC; joonis 1.2.5-1) ning kalapääsus (lõigud BD, DE, EF ja FG). Kalu 
märgistati indiviidispetsiifiliste T-ankurmärgistega (foto 2.1.1.). Märgistati suuremate 
kehamõõtmetega isendeid. Märgistatud ja taaspüütud isendid vabastati nende püüdmise 
piirkonda püüdjast allavoolu. Märgistatud kalade taaspüüdmine uuringute läbiviijate poolt 
toimus elektripüükidel. Kalade taaspüüdmine toimub edaspidi potentsiaalselt ka 
harrastuskalastajate poolt. 
 
  

 
Joonis 1.2.5-1. Nõmme jõel Nõmme Veskijärve kalapääsu piirkonnas teostatud elektripüükide 
lõigud  (A, B, C, D, E, F ja G - lõikude algused ja lõpud). 
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Tulemused 
 
Elektripüükidel Nõmme Veskijärve kalapääsul ja sellest allavoolu asuvatel seirelõikudel 
registreeriti 2021. aastal kokku 10 kalaliiki ja üks sõõrsuuliik. Kõige arvukamalt olid esindatud 
forell, lepamaim, luukarits ja särg. Vähem arvukalt registreeriti ahvenat, haugi, linaskit, lutsu, 
paaliat, trullingut ja ojasilmu. (tabel 1.2.5-1). 
Välitööde käigus täheldati, et peamine osa vooluhulgast on suunatud läbi kalapääsu kõrval 
asuva kalakasvatuse. Kevadisel perioodil oli kalapääsus vooluhulk oluliselt suurem kui sügisel. 
Sügisesel perioodil oli veetase nii paisjärves kui ka kalapääsus oluliselt langenud. Sügisesel 
kalade rändeperioodil oktoobris ja novembris jäi vooluhulk kalapääsus vahemikku 3…7 l/s 
ning vesi nirises kivide vahel. Kalapääsus säilis veetäide siis vaid lompidena ning seirepüükidel 
tabati arvukalt luukaritsat ja vähearvukalt forelli noorjärke. 
 
Tabel 1.2.5-1. Nõmme jõel Nõmme Veskijärve kalapääsu piirkonnas elektripüügil 
registreeritud isendite arv (tk) liikide, püügilõikude ja -kuupäevade kaupa. 
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AB   10 47 32 167     100 12 10 9 1 388 

14.04.2021   1  2      1  4 

21.04.2021   4  2   4     10 

29.04.2021   1  4   2  1 5  13 

04.05.2021   2     1  3 1 1 8 

11.05.2021   4  83   3 12 2 2  106 

19.05.2021  1 1  19     4   25 

27.05.2021   1 1 10        12 

17.09.2021  1 11 10 39   12     73 

28.09.2021  4 6 6 1   25     42 

06.10.2021  3 7 9 1   16     36 

21.10.2021   2 6 2   20     30 

04.11.2021  1 7  4   17     29 

BC   3 22 31 93   6 53 1 2 111 5 327 

14.04.2021  1 3 1 2  2 7 1  3  20 

21.04.2021   2 1 12   6   27  48 

29.04.2021  2 1 2 6  2 2   20  35 

04.05.2021   3 3 6   2   17  31 

11.05.2021   7 2 19  2    25 4 59 

19.05.2021   3 5 37   5  1 19 1 71 

27.05.2021   3  11   6  1   21 

17.09.2021    6    3     9 

28.09.2021    3    1     4 

06.10.2021        3     3 

21.10.2021    2    6     8 

04.11.2021    6    12     18 

BD   1 24   10 1 1 85   5 5 2 134 
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14.04.2021   3          3 

21.04.2021  1 1     2     4 

29.04.2021   3  1  1      5 

04.05.2021 v            0 

11.05.2021   1  2      2 2 7 

19.05.2021   2  3     5 3  13 

27.05.2021   1          1 

17.09.2021   1  4   4     9 

28.09.2021   3     26     29 

06.10.2021   4   1  6     11 

21.10.2021   4     19     23 

04.11.2021   1     28     29 

DE     10   16   1 7   7     41 

14.04.2021   3    1      4 

21.04.2021   3          3 

29.04.2021     1        1 

04.05.2021   1  2        3 

11.05.2021     3     3   6 

19.05.2021     8     4   12 

27.05.2021     1        1 

17.09.2021   2     2     4 

28.09.2021   1  1   3     5 

06.10.2021        2     2 

21.10.2021 v            0 

04.11.2021 v            0 

EF     7   26     29   4     66 

14.04.2021 v            0 

21.04.2021     1        1 

29.04.2021          1   1 

04.05.2021 v            0 

11.05.2021     15     1   16 

19.05.2021     2     1   3 

27.05.2021          1   1 

17.09.2021     8        8 

28.09.2021   3     2     5 

06.10.2021   1     5     6 

21.10.2021   3     9     12 

04.11.2021        13     13 

FG     6   4   2 12   1 1   26 

14.04.2021 v            0 

21.04.2021   2  1        3 

29.04.2021 v            0 

04.05.2021   1          1 

11.05.2021     3        3 

19.05.2021           1  1 

27.05.2021          1   1 

17.09.2021   2    1      3 

28.09.2021        3     3 

06.10.2021   1     3     4 

21.10.2021       1 6     7 

04.11.2021 v            0 

Isendeid kokku   14 116 63 316 1 10 286 13 29 126 8 982 
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Nõmme Veskijärve kalapääsu piirkonnas märgistati forelli, haugi ja paaliat. Kõige sagedamini 
märgistati paaliat. Elektripüükidel taaspüüti üks forell ja kaks paaliat (tabel 1.2.5-2). 
 
 
 
 
 
 

Tabel 1.2.5-2. Nõmme jõel Nõmme Veskijärve kalapääsu piirkonnas märgistatud kalade 
vabastamise kohad ja ajad liikide ning koguste kaupa. Lühendid tabelis tähistavad kala 
püüdmise ja vabastamise lõiku (sulgudes – taaspüütud märgistatud kala vabastamine). 

 
 

Seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuuri näidud on toodud joonisel 1.2.5-2.  
 

 
Joonis 1.2.5-2. Nõmme jõel Nõmme Veskijärve kalapääsu piirkonnas 2021. aasta kevadise ja 
sügisese seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuur. 
 
Arutelu 
 
Forell 
Forellile oli kalapääs sobivaks sigimis- ning noorjärkude kasvualaks. Noorjärke tabati 
kalapääsust võrdlemisi arvukalt kogu seireperioodi jooksul. Vähem oli kalapääsus 

forell haug
Kuupäev AB BC AB BC BD DE EF FG
04.05.2021 1 1 3 5
11.05.2021 1 2 2 1 6
19.05.2021 4 1 4 (1) 1 (1) 1 11 (2)
27.05.2021 1 1 1 3
17.09.2021 3 3
28.09.2021 1 (1) 1 (1)
06.10.2021 1 1
21.10.2021 1 1
04.11.2021 2 2
Isendeid kokku 10 (1) 1 9 2 4 (1) 3 (1) 3 1 33 (3)
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samasuviseid forelle sügisel, kui vooluhulk kalapääsus oli väike. Allavoolu jääval jõelõigul 
märgistatud forelle kalapääsu läbimas ei täheldatud, kuna sügisesel rändeperioodil oli kalapääs 
vähese vee tõttu suurematele kaladele läbimatu. Vähese vee põhjuseks oli paisjärve vett 
kasutav kõrvalolev kalakasvatus, mille veevõtule lisandus erakordselt kuiva sügise mõju. 
Forell peaks normaalsete hüdroloogiliste tingimuste ja vastutustundliku veekasutuse korral 
kalapääsu edukalt läbima. 
 
Paalia 
Vahetus läheduses asuval kalakasvatusel oli samas ka ootamatu mõju seirepüükidele ja kalade 
märgistamisele – kalakasvatusest pärit arktika paaliaid tabati kevadisel seireperioodil nii 
kalapääsust allavoolu jäävast jõeosast, kui ka kalapääsus. Allavoolu jäävas jõelõigus 
märgistatud paaliaid taaspüüti kevadel kalapääsus. Forellile sarnase eluviisiga ja 
ujumisvõimekusega paalia fikseerimine kalapääsul tõendab ka forelli võimekust kalapääsu 
läbida normaalsete hüdroloogiliste tingimuste korral. 
 
Särg 
Kevadisel rändeperioodil oli särg võimeline kalateed läbima. Särge registreeriti kalapääsul 
kevadisel seireperioodil vähearvukalt. Allavoolu jäävas jõeosas registreeriti vanemaid särgi 
samuti vähearvukalt, kuid liigveelasust allavoolu jäävas jõeharus (BC) registreeriti arvukalt 
särje noorjärke. Samas on tõenäoline, et liigveelasu all olnud särje noorjärgud pärinesid 
ülesvoolu asuvast paisjärvest. 
 
Teised liigid 
Ahven oli allavoolu jäävas jõelõigus üsna vähearvukas ning aprillis registreeriti ühel korral 
ka see liik kalapääsus. Ühel juhul tabati sügisel kalapääsust ka üks laskuv linask. Kalapääsust 
allavoolu registreeriti veel haugi ja ojasilmu esinemine, kuid neist ühtegi kalapääsu läbimas 
ei täheldatud. Arvukalt leidus kalapääsust allavoolu jäävas jõeosas ja kalapääsus luukaritsat. 
Kalapääsu kasutasid vähearvukalt rändeteena ja/või elupaigana veel trulling, luts ja lepamaim. 
 
Kokkuvõte 
Läbiviidud elektripüükide ja märgistamiste põhjal saab järeldada, et forellile, lepamaimule, 
luukaritsale, lutsule, trullingule, luukaritsale, paaliale sobib kalapääs elupaigaks ning need 
liigid on normaalsete veeolude korral võimelised ka kalapääsu läbima. Tüübiomastest liikidest 
on kalapääsu tõenäoliselt võimeline läbima ka ojasilm. Särg ja ahven tuleb Nõmme jões lugeda 
mittetüübiomasteks liikideks (esinemine seotud paisjärvega). Ainus tüübiomane liik, keda 
kalapääsust katsepüükidel ei saadud, kuid keda paisu all esines arvukalt, oli haug. 
Antud kalapääs aitab veekogumi kalastiku seisundit parandada ning saavutada/säilitada 
vähemalt hea jõe ökoloogiline seisund. Positiivse mõju suuendmaiseks oleks vajalik langu 
ühtlustamine kalapääsu sisse- ja väljavoolul. 
Paalia kui võõrliigi isendite sattumine looduslikku veekogusse tuleks võtta negatiivse 
nähtusena ning probleemiga tuleks tegeleda. 
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1.2.6 Ahja jõgi, Tille kalapääs 
 
Metoodika 
 
Tille kalapääsu efektiivsuse hindamiseks vajalikud ihtüoloogilised välitööd teostati 2021. aasta 
kevadel (aprill kuni mai) ja sügisel (september kuni november). Ahja jõgi pakub elu- ning 
sigimispaiku nii kevad- kui ka sügisperioodil kudejatele (harjusele ja jõeforellile). Uuringute 
käigus koguti võimalikult palju infot kõigi selles piirkonnas esinevate kalaliikide kohta. 
Meetoditena kasutati elektripüüki ning kalade märgistamist-taaspüüki. 
Kalapääsul ja paisust allavoolu asuval jõelõigul teostati perioodiliselt kalastiku seirepüüke 
elektriagregaadiga. Seirelõigud on näidatud joonisel 1.2.6-1. Eesmärgiks oli registreerida 
piirkonda elupaigana ja rändeteena kasutavate kalade arvukus, liigiline koosseis ning nende 
näitajate muutused ajas. 
  

 
Joonis 1.2.1-1. Ahja jõel Tille kalapääsu piirkonnas teostatud elektripüükide lõigud  (A, B, C 
ja D - lõikude algused ja lõpud). 
 
Kalade märgistamised viidi läbi Tille kalapääsust allavoolu jääval jõelõigul ning kalapääsul. 
Kalu märgistati indiviidispetsiifiliste T-ankurmärgistega (foto 2.1.1.). Märgistati suuremate 
kehamõõtmetega isendeid. Märgistatud ja taaspüütud isendid vabastati nende püüdmise 
piirkonda püüdjast allavoolu. Märgistatud kalade taaspüüdmine uuringute läbiviijate poolt 
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toimus elektripüükidel. Kalade taaspüüdmine toimub edaspidi potentsiaalselt ka 
harrastuskalastajate poolt. 
 
Tulemused 
 
Elektripüükidel Tille kalapääsul ja allavoolu jääval seirelõigul registreeriti 2021. aastal 3 
kalaliiki ja üks sõõrsuuliik. Kõige arvukamalt oli esindatud forell. Vähemarvukalt registreeriti 
võldast, luukaritsat ja ojasilmu (tabel 1.2.6-1). 
 
Tabel 1.2.6-1. Ahja jõel Tille kalapääsu piirkonnas elektripüügil registreeritud isendite arv (tk) 
liikide, püügilõikude ja -kuupäevade kaupa. 
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AB 213 4 4 3 224 
13.04.2021 6    6 
19.04.2021 2   1 3 
30.04.2021 3    3 
07.05.2021 3    3 
13.05.2021 2  4  6 
20.05.2021 3    3 
28.05.2021 4    4 
16.09.2021 67   1 68 
27.09.2021 32    32 
04.10.2021 31 2   33 
19.10.2021 30 2   32 
25.10.2021 30   1 31 

BC 277     2 279 
13.04.2021 28    28 
19.04.2021 18    18 
30.04.2021 11    11 
07.05.2021 12    12 
13.05.2021 13    13 
20.05.2021 9    9 
28.05.2021 10    10 
16.09.2021 61   1 62 
27.09.2021 34    34 
04.10.2021 29   1 30 
19.10.2021 26    26 
25.10.2021 26    26 

CD 326 1 4 2 333 
13.04.2021 48 1 2 2 53 
19.04.2021 27  1  28 
30.04.2021 23    23 
07.05.2021 16    16 
13.05.2021 24    24 
20.05.2021 17    17 
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28.05.2021 14    14 
16.09.2021 29  1  30 
27.09.2021 37    37 
04.10.2021 25    25 
19.10.2021 36    36 
25.10.2021 30    30 

Isendeid kokku 816 5 8 7 836 

 

Tille kalapääsu piirkonna seirepüükidel märgistati ja taaspüüti vaid forelli (tabel 1.2.6-2). 
 

Tabel 1.2.6-2. Ahja jõel Tille kalapääsu piirkonnas märgistatud kalade vabastamise kohad ja 
ajad liikide ning koguste kaupa. Lühendid tabelis tähistavad kala püüdmise ja vabastamise 
lõiku (sulgudes – taaspüütud märgistatud kala vabastamine). 

 
 

Seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuuri näidud on toodud joonisel 1.2.6-2.  
 

 
Joonis 1.2.6-2. Ahja jõel Tille kalapääsu piirkonnas 2021. aasta kevadise ja sügisese 
seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuur. 
 
  

Kuupäev AB BC CD
07.05.2021 1 1
16.09.2021 5 1 6
27.09.2021 1 (1) 1 (1)
04.10.2021 (1) 2 2 (1)
19.10.2021 2 1 3
25.10.2021 (1) 1 1 (1)
Isendeid kokku 9 (1) 1 (2) 4 14 (3)
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Arutelu 
 
Jõeforell 
Elektripüügid näitasid, et jõeforellile on Tille kalapääs heaks elupaigaks ning ülesvoolu rändel 
hästi läbitav. Forell oli levinud kogu kalapääsu ulatuses ning seejuures arvukalt. Forelli arvukus 
kalapääsus oli isegi kõrgem liigi arvukusest kalapääsust allavoolu jäävas jõeosas. 
 
Teised liigid 
Kalapääsu kasutasid rändeteena ja/või elupaigana veel vähearvukalt võldas, luukarits ja ojasilm 
ning kalapääsu läbimine polnud ka neile liikidele probleemiks. 
 
Kokkuvõte 
Elektripüükide põhjal saab järeldada, et Tille kalapääsu kasutavad elupaigana ja on võimelised 
läbima kõik antud jõeosas esinevad tüübiomased kalaliigid. 
Antud kalapääs aitab veekogumi kalastiku seisundit parandada ning saavutada/säilitada 
vähemalt hea jõe ökoloogiline seisund. 
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1.2.7 Valgejõgi, Vahakulmu kalapääs 
 
Metoodika 
 
Vahakulmu kalapääsu efektiivsuse hindamiseks vajalikud ihtüoloogilised välitööd teostati 
2021. aasta kevadel (aprill kuni mai) ja sügisel (september kuni november). Valgejõgi pakub 
elu- ning sigimispaiku nii kevad- kui ka sügisperioodil kudejatele. Uuringute käigus koguti 
võimalikult palju infot kõigi selles piirkonnas esinevate kalaliikide kohta. Meetoditena kasutati 
elektripüüki ning kalade märgistamist-taaspüüki. 
Kalapääsul ja paisust allavoolu asuval jõelõigul teostati perioodiliselt kalastiku seirepüüke 
elektriagregaadiga. Püükidel eristatud seirelõigus on toodud joonisel joonis 1.2.7-1. 
Eesmärgiks oli registreerida piirkonda elupaigana ja rändeteena kasutavate kalade arvukus, 
liigiline koosseis ning nende näitajate muutused ajas. 
  

 
Joonis 1.2.7-1. Valgejõel Vahakulmu kalapääsu piirkonnas teostatud elektripüükide lõigud  (A, 
B, C, D, E, F ja G - lõikude algused ja lõpud). 
 
Kalade märgistamised viidi läbi Vahakulmu kalapääsust allavoolu jäävas jõelõigus ning 
kalapääsus. Kalu märgistati indiviidispetsiifiliste T-ankurmärgistega (foto 2.1.1.). Märgistati 
suuremate kehamõõtmetega isendeid. Märgistatud ja taaspüütud isendid vabastati nende 
püüdmise piirkonda püüdjast allavoolu. Märgistatud kalade taaspüüdmine uuringute läbiviijate 
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poolt toimus elektripüükidel. Kalade taaspüüdmine edaspidi toimub potentsiaalselt ka 
harrastuskalastajate poolt. 
 
Tulemused 
 
Elektripüükidel Vahakulmu kalapääsul ja sellest allavoolu jäävatel seirelõikudel registreeriti 
2021. aastal kokku 8 kalaliiki ja üks sõõrsuuliik. Kõige arvukamalt oli esindatud lepamaim. 
Vähemarvukalt registreeriti ahvenat, forelli, haugi, linaskit, lutsu, mudamaimu, särge ja 
ojasilmu (tabel 1.2.7-1). Sügisesel perioodil oli veetase paisjärves oluliselt langenud ning 28. 
septembrist 4. novembrini polnud võimalik kalapääsus täies ulatuses püüki teostada, kuna vesi 
seal kas puudus, või esines vett vaid kalapääsu väljavoolul olevas sügavas puhkebasseinis. 
Veetase Vahakulmu paisjärves langes oktoobris allapoole paisul oleva mõõdulati ning 
kalapääsu sissevool jäi veetasemest kõrgemale. Samuti oli oktoobris ja novembris ka 
liigveelasust allavoolu jõesäng osaliselt kuiv, vett leidus vaid üksikutes sügavamates lompides 
ja vahetult liigveelasu all olevas betoonbasseinis. 
 
Tabel 1.2.7-1. Valgejõel Vahakulmu kalapääsu piirkonnas elektripüügil registreeritud isendite 
hulk (tk) liikide, püügilõikude ja -kuupäevade kaupa. 
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AB   1   1 230           232 

15.04.2021     7      7 

21.04.2021     5      5 

29.04.2021 v          0 

04.05.2021     1      1 

11.05.2021     124      124 

19.05.2021     65      65 

27.05.2021     16      16 

17.09.2021    1 3      4 

28.09.2021  1         1 

06.10.2021     9      9 

21.10.2021 v          0 

04.11.2021 v          0 

BC       2 369   3 57     431 

15.04.2021     31      31 

21.04.2021     4      4 

29.04.2021     1      1 

04.05.2021     1  1    2 

11.05.2021     79  1    80 

19.05.2021    1 163      164 

27.05.2021     89      89 

17.09.2021    1 1  1 30   33 

28.09.2021        1   1 
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06.10.2021        26   26 

21.10.2021 v          0 

04.11.2021 v          0 

BD   3   6 872 1   10 2   894 

15.04.2021    1 7      8 

21.04.2021    1 40      41 

29.04.2021     3      3 

04.05.2021     4      4 

11.05.2021    1 183      184 

19.05.2021     600   10 1  611 

27.05.2021     33 1   1  35 

17.09.2021    2       2 

28.09.2021     1      1 

06.10.2021  3  1 1      5 

21.10.2021 v          0 

04.11.2021 v          0 

DE   1   1 1703 1 1 8   2 1717 

15.04.2021     4      4 

21.04.2021     84      84 

29.04.2021     5      5 

04.05.2021     2      2 

11.05.2021     854     1 855 

19.05.2021     665 1  5  1 672 

27.05.2021     86   3   89 

17.09.2021  1  1 3  1    6 

28.09.2021 v          0 

06.10.2021 v          0 

21.10.2021 v          0 

04.11.2021 v          0 

EF   2   1 522   2   1   528 

15.04.2021     1      1 

21.04.2021     4      4 

29.04.2021     2      2 

04.05.2021 v          0 

11.05.2021  1   36      37 

19.05.2021     450    1  451 

27.05.2021     28      28 

17.09.2021  1  1 1  2    5 

28.09.2021 v          0 

06.10.2021 v          0 

21.10.2021 v          0 

04.11.2021 v          0 

FG   1 1   703   1       706 

15.04.2021   1        1 

21.04.2021     1      1 

29.04.2021 v          0 

04.05.2021 v          0 

11.05.2021     102      102 

19.05.2021     150      150 

27.05.2021     450      450 

17.09.2021  1     1    2 

28.09.2021 v          0 

06.10.2021 v          0 

21.10.2021 v          0 
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04.11.2021 v          0 

Isendeid kokku   8 1 11 4399 2 7 75 3 2 4508 

 

Vahakulmu kalapääsu piirkonna seirepüükidel tabati peamiselt väiksemate kehamõõtmetega 
kalu. Märgistati vaid üks kala – linask kevadisel seireperioodil (27.05.2021) kalapääsu 
alumises lõigus. 
 

Seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuuri näidud on toodud joonisel 1.2.7-2.  
 

 
Joonis 1.2.7-2. Valgejõel Vahakulmu kalapääsu piirkonnas 2021. aasta kevadise ja sügisese 
seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuur. 
 
Arutelu 
 
Lepamaim 
Elektripüügid näitasid, et lepamaimu esines nii Vahakulmu kalapääsus kui sellest allavoolu 
asuvates jõeosades arvukalt senikaua, kuni kalapääsus ja jõesängis esines piisavalt vett. Vee 
kadudes kadusid lõpuks loomulikult ka lepamaimud nii kalapääsust kui ka jõest allpool 
kalapääsu. 
 
Forell 
Sügisesel kuderände perioodil ei õnnestunud ühtegi forelli piirkonnast tabada, kuna jõgi oli 
liialt veevaene. Forelli esinemine kalapääsul registreeriti vaid ühel korral aprillis. 
 
Teised liigid 
Kalapääsu kasutasid rändeteena ja/või elupaigana veel üksikud ahvenad, haugid, lutsud, 
mudamaimud, särjed, ojasilmud ja 1 linask. Veevaesel sügisel lakkas kalapääs veepuuduse 
tõttu toimimast ja 28.09.2021 kuni 04.11.2021 veevool kalapääsus puudus, mistõttu kalapääsu 
keskel ja ülemises kolmandikus kalu enam ei olnud. 
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Kokkuvõte 
Läbiviidud püükide ja vaatluste põhjal saab järeldada, et potentsiaalselt on kalapääs 
lepamaimule, lutsule ja forelli noorjärkudele sobivaks elupaigaks. Läbitav on kalapääs kõigile 
Valgejõe ülemjooksul esinevatele tüübiomastele kalaliikidele. Seda kõike aga ainult piisava 
vee olemasolul jões. Sügiseti jääb Valgejõe ülemjooks regulaarselt väga veevaeseks ning kui 
kaob vesi jõest, siis kaob see ka kalapääsust. 
Antud kalapääs aitab veekogumi kalastiku seisundit parandada ning saavutada/säilitada 
vähemalt hea jõe ökoloogiline seisund. Positiivse mõju ulatust piirab oluliselt üleüldine 
veevaegus antud piirkonnas. 
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1.2.8 Veskijõgi (Pidula oja), Pidula kalapääs 
 
Metoodika 
 
Saaremaal asuva Pidula kalapääsu efektiivsuse hindamiseks vajalikud ihtüoloogilised välitööd 
teostati 2021. ja 2022. aasta kevadel (aprill kuni juuni) ja 2021. aasta sügisel (september kuni 
november) sihtliikide (jõesilm, forell) kudemisrände perioodidel. Uuringute käigus koguti 
võimalikult palju infot kõigi selles piirkonnas esinevate kalaliikide kohta. Meetoditena kasutati 
elektripüüki, silmutorbikupüüki ning kalade märgistamist-taaspüüki. 
Kalastiku seirepüüke teostati perioodiliselt elektriagregaadiga neljas kohas: 1) Uueveski 
truubist allavoolu, 2) betoonrennist allavoolu, 3) kalapääsu alumisel osal, 4) kalapääsu ülemisel 
osal (joonised 1.2.8-1, 1.2.8-2 ja 1.2.8-3). Samadele lõikudele asetati püügile ka torbikuliinid. 
Liinid koosnesid viiest torbikust. Täiendavalt sooritati üks seirepüük Pidula veskikanalis 
paisust allavoolu. Eesmärgiks oli registreerida piirkonda elupaigana ja rändeteena kasutavate 
kalade arvukus, liigiline koosseis ning nende näitajate muutused ajas. Lisaks teha kindlaks 
kalapääsust allavoolu jäävate rändetõkete mõju erinevatele liikidele. 
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Joonis 1.2.8-1. Veskijõel (Pidula ojal) asunud seirelõigud (1 – Uueveski truubist allavoolu, 2 – 
betoonrennist allavoolu, 3 – Pidula kalapääsu alumine osa, 4 – Pidula kalapääsu ülemine osa). 
Punased kolmnurgad tähistavad seirelõikudele asetatud torbikuliine. 

 
Joonis 1.2.8-2. Veskijõel (Pidula ojal) kalapääsust allavoolu asunud elektripüügi seirelõigud 
Uueveski truubist allavoolu (UT) ja betoonrennist allavoolu (BR). 
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Joonis 1.2.8-3. Veskijõel (Pidula ojal) Pidula kalapääsu piirkonnas teostatud elektripüükide 
lõigud  (A, B, C, D, E ja F - lõikude algused ja lõpud). 
Kalade märgistamised viidi läbi Uueveski truubist allavoolu, betoonrennist allavoolu ning 
Pidula kalapääsul. Kalu märgistati indiviidispetsiifiliste T-ankurmärgistega (foto 2.1.1.). 
Märgistati suuremate kehamõõtmetega isendeid. Märgistatud ja taaspüütud isendid vabastati 
nende püüdmise piirkonda püüdjast allavoolu. Märgistatud kalade taaspüüdmine uuringute 
läbiviijate poolt toimus elektripüükidel. Kalade taaspüüdmine toimus ja potentsiaalselt toimub 
ka edaspidi harrastuskalastajate poolt. 
Lisaks kalade märgistamisele kasutati täiendava meetodina torbikupüügil tabatud jõesilmude 
mitteindividuaalset märgistamist. Selleks lõigati Uueveski truubist allavoolu olevate 
torbikutega püütud jõesilmudel sälk tagumisse seljauime, betoonrenni alt püütud jõesilmudel 
sälk esimesse seljauime ning vabastati need kõik betoonrennist ca 40 m ülesvoolu. Kalapääsu 
väljavoolule paigaldatud torbikuliiniga tabatud jõesilmude puhul oli seetõttu selge, kas 
tegemist on betoonrennist üle tõstetud jõesilmudega või isenditega, kes on iseseisvalt suutnud 
kalapääsust allavoolu olevad rändetõkked ületada. 
 
Tulemused 
 
Elektripüükidel Pidula kalapääsul, sellest allavoolu jäävatest Uueveski truubist allavoolu ja 
betoonrennist allavoolu olevatel seirelõikudel registreeriti 2021. ja 2022. aastal kokku 4 
kalaliiki ja kaks sõõrsuuliiki. Kõige arvukamalt oli esindatud forell. Võrdlemisi arvukalt esines 
Uueveski truubist ja betoonrennist allavoolu ka hõbekokre. Vähem arvukalt registreeriti 
luukaritsat, ogalikku, ojasilmu ja jõesilmu (tabel 1.2.8-1). 
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Tabel 1.2.8-1. Veskijõel (Pidula ojal) Pidula kalapääsu piirkonnas elektripüügil registreeritud 
isendite hulk (tk) liikide, püügilõikude ja -kuupäevade kaupa. 
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UT   68 89           157 

20.04.2021 v        0 

12.05.2021 v        0 

10.06.2021  21 9      30 

22.10.2021  23 52      75 

12.11.2021  24 28      52 

BR   264 102 1         367 

20.04.2021 v        0 

12.05.2021 v        0 

10.06.2021  9 43      52 

22.09.2021  134 43      177 

22.10.2021  42 4      46 

12.11.2021  69       69 

05.05.2022  10 12 1     23 

AB   334     6 2 1 3 346 

20.04.2021  23   1  1  25 

12.05.2021  41   1    42 

10.06.2021  40   2 1   43 

22.09.2021  83   2   3 88 

22.10.2021  41       41 

12.11.2021  56       56 

05.05.2022  50    1   51 

BC   253     2       255 

20.04.2021  36       36 

12.05.2021  19       19 

10.06.2021  43       43 

22.09.2021  52   2    54 

22.10.2021  50       50 

12.11.2021  17       17 

05.05.2022  36       36 

CD   237   3     3   243 

20.04.2021  19       19 

12.05.2021  12  1   3  16 

10.06.2021  28  1     29 

22.09.2021  52       52 

22.10.2021  51       51 

12.11.2021  25       25 

05.05.2022  50  1     51 

EF   255     4     9 268 

20.04.2021  22   1   5 28 

12.05.2021  12   3   4 19 

10.06.2021  13       13 
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22.09.2021  39       39 

22.10.2021  53       53 

12.11.2021  47       47 

05.05.2022  69       69 

veskikanal   9     9 44 1 2 65 

12.05.2021  9   9 44 1 2 65 

Isendeid kokku   1420 191 4 21 46 5 14 1701 

 

Torbikupüükidel Uueveski truubi all, betoonrenni all, Pidula kalapääsu väljavoolul ja 
sissevoolul tabati arvukalt jõesilmu. Kõige arvukamalt tabati jõesilmu betoonrenni all ja 
Uueveski truubist allavoolu. Vähearvukalt sattus silmutorbikutesse ka forelli noorjärke. 
Betoonrennist allavoolu tabati kevadisel perioodil ka üks ojasilm (tabel 1.2.8-2).   
 
Tabel 1.2.8-2. Veskijõel (Pidula ojal) Pidula kalapääsu piirkonnas ja allavoolu jäävatel 
seirelõikudel torbikupüügil registreeritud isendite hulk (tk) liikide, püügilõikude ja -
kuupäevade kaupa. Torbikuliinide püügikohad on tähistatud lühenditega (UT – Uueveski 
truubi all, BR – betoonrenni all, AB – kalapääsu väljavoolul, EF – kalapääsu sissevoolul). 

  forell jõesilm ojasilm Isendeid kokku 
Seirelõik- ja kuupäev UT BR AB EF UT BR AB EF BR   
28.04.2021  1  1 14 26    42 
06.05.2021    3 48 64 2   117 
12.05.2021  1  6 31 82 10   130 
19.05.2021    8 21 62 10 1  102 
27.05.2021    5 3 22 7  1 38 
04.06.2021 1 2  4 2  3   12 
10.06.2021  1  5      6 
01.10.2021   2 1 40 56    99 
09.10.2021  1  1 69 127 9 4  211 
17.10.2021  1 1 1 93 139 11   246 
22.10.2021     44 123 18 6  191 
30.10.2021     81 179 17 2  279 
06.11.2021    1 81 129 25   236 
12.11.2021     69 126 37   232 

Isendeid kokku 1 7 3 36 596 1135 149 13 1 1941 

 
Pidula kalapääsu piirkonnas ja allavoolu jäävatel seirelõikudel märgistati elektripüügil 
suuremaid forelle. Torbikupüügil märgistati jõesilmu. Uueveski truubist ja betoonrennist 
allavoolu tabatud ja märgistatud silmud vabastati betoonrennist 40 m ülesvoolu. Elektripüügil 
taaspüüti forelli, kahel korral ka märgistatud jõesilmu. Torbikupüügil kalapääsu väljavoolul 
taaspüütud jõesilmud vabastati torbikutest ülesvoolu (tabel 1.2.8-3). 
 

Tabel 1.2.8-3. Veskijõel (Pidula ojal) Pidula kalapääsu piirkonnas ja allavoolu jäävatel 
seirelõikudel elektripüügil ja torbikupüügil märgistatud kalade ja sõõrsuude püügikohad ja ajad 
liikide ning koguste kaupa. Lühendid tabelis tähistavad kala või sõõrsuu püüdmise lõiku. 

  forell jõesilm 

Isendeid kokku Kuupäev UT BR AB CD EF UT BR AB CD EF 

28.04.2021      14 26    40 

06.05.2021      48 61 (3) (2)   109 (5) 

12.05.2021  1    31 82 (10) (1)  114 (11) 
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19.05.2021      20 (1) 56 (6) (10)  (1) 76 (18) 

27.05.2021      3 20 (2) (7)   23 (9) 

04.06.2021      2  (3)   2 (3) 

10.06.2021         (1)  (1) 

01.10.2021      40 56    96 

09.10.2021      69 125 (2) (9)  1 (3) 195 (14) 

17.10.2021      92 (1) 137 (2) 1 (10)   230 (13) 

22.10.2021 2 2 2  2 44 118 (5) (18)  (6) 170 (29) 

30.10.2021      78 (3) 169 (10) (17)  (2) 247 (32) 

06.11.2021      81 120 (9) (25)   201 (34) 

12.11.2021  1  5 5 68 (1) 117 (9) (37)   196 (47) 

Isendeid kokku 2 4 2 5 7 590 (6) 1087 (48) 148 (1) (2) 1 (12) 1699 (216) 

 

Seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuuri näidud on toodud joonisel 1.2.8-4.  
 
 

 
Joonis 1.2.8-4. Veskijõel (Pidula ojal) Pidula kalapääsu piirkonnas 2021. aasta kevadise ja 
sügisese seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuur. 
 
Arutelu 
 
Forell 
Forelli jaoks oli Pidula kalapääs läbitav. Ühtlasi kasutas forell kalapääsu edukalt sigimisalana. 
Samasuviste isendite arvukus kalapääsus oli väga kõrge. Kalapääsus oli arvukalt näha ka forelli 
poolt kasutatud kudepesi. 
Sügisesel forelli kuderände perioodil oktoobris ja novembris tabati kalapääsu alumiselt ja 
ülemiselt lõigult suguküpseid meriforelle, kes märgistati ning vabastati. Meriforellid lahkusid 
kalapääsult üsna kiiresti allavoolu ja ühtegi taaspüüki seirepüükidel ei registreeritud, kuid 
hiljem tabati üks märgisega meriforell harrastuskaluri poolt Tagalahest. 
Meriforelli jaoks polnud Uueveski truup ja betoonrenn rändetõketeks. Forelle tabati ja 
märgistati seirepüükidel ka betoonrennist allavoolu. Forelli noorjärke leidus arvukalt nii 
Uueveski truubist kui ka betoonrennist allavoolu jäävatelt seirelõikudelt. 
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Betoonrenn on kõrgema veeseisuga suurtele forellidele läbitav, mida näitas ka kudema 
suunduvate meriforellide tabamine sügisesel perioodil kalapääsult. Rändetingimuste 
parandamiseks tuleks siiski betoonrenn kõrvaldada ja asendada mõõduka languga kärestikuga. 
 
Jõesilm 
Jõesilmu tabati arvukalt nii kevadisel kui ka sügisesel perioodil Uueveski truubist allavoolu ja 
betoonrenni alt. Massilisem kogunemine betoonrenni alla toimus oktoobrist novembrini. 
Betoonrenn oli jõesilmule lõplikuks rändetõkkeks Veskijões. Kalapääsu väljavoolul ja 
sissevoolul tabati pea eranditult uuringu läbiviijate poolt märgistatud ja betoonrennist 
ülesvoolu tõstetud jõesilmusid. Kogu seireperioodi jooksul tabati kalapääsult vaid 2 
märgistamata jõesilmu. Jõesilmu kuderände seisukohalt on möödapääsmatult vajalik 
betoonrenn likvideerida või asendada mõõduka languga kärestikuga. 
Uuringu läbiviijate poolt märgistatud ja betoonrennist ülesvoolu vabastatud jõesilmud suutsid 
kalapääsu läbida vähearvukalt. Ülesvoolu rännet häirivaks teguriks oli peamiselt kalapääsu 
sissevoolu regulaator. Vaid üksikud isendid suutsid ebatihedate varjade vahelt ülesvoolu jõuda.  
 
Teised liigid 
Betoonrennist ja Uueveski truubist allavoolu tabati sügisesel seireperioodil arvukalt 
hõbekokre, kuid Pidula kalapääsu piirkonnast antud liik puudus. Betoonrenn on nõrgema 
ujumisvõimega hõbekogrele ületamatuks rändetõkkeks. 
Kalapääsu kasutasid rändeteena ja/või elupaigana veel vähearvukalt luukarits, ogalik ja 
ojasilm. Küsimuseks jääb see, kuidas 2 jõesilmu ja mõned ogalikud ise betoonrennist ülesvoolu 
suutsid tõusta. Ilmselt on säilinud nõukogude ajast (kui kavandati kalakasvanduse rajamist) 
mingi maa-alune toru, mis viib vett betoonrennist ja Uueveski truubist mööda otse jõe 
alamjooksule. 
 
Kokkuvõte 
Meriforell ja suured jõeforellid suudavad ületada Veskijõe alamjooksul olevad rändetõkked 
ning tõusta Pidula kalapääsuni. Pidula kalapääsu läbimine ühelegi kalale probleemiks pole kuni 
kalapääsu sissevooluregulaatorini. Kalapääsu sissevooluregulaatori juures on ca 0,3…0,4 m 
kõrgune veeaste, mis suurtele forellidele on ületatav, teistele kaladele reeglina mitte. 
Jõesilm suudab ületada rändetõkke Uueveski truubi juures, kuid Pidula kalapääsust allavoolu 
asuv betoonrenn on talle lõplikuks rändetõkkeks. Vajalik on betoonrenn likvideerida ning 
asendada mõõduka languga kärestikuga. 
Kalapääsu sissevoolul olev pais-regulaator tuleks samuti likvideerida, pikendades kalapääsu 
ülesvoolu ca 20 m võrra. Toodud tegevused kõrvaldaks Veskijõelt praegu seal esinevad 
rändetõkked. 
Antud kalapääs aitab veekogumi kalastiku seisundit parandada ning saavutada/säilitada 
vähemalt hea jõe ökoloogiline seisund. Positiivse mõju suurendamiseks oleks vajalik 
eelnimetatud probleemid likvideerida. 
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1.2.9 Väike Emajõgi, Sangaste Vastsemõisa kalapääs 
 
Metoodika 

Sangaste kalapääsu efektiivsuse hindamiseks vajalikud ihtüoloogilised välitööd  teostati 
2022. aasta kevadel (aprill kuni juuni), ning hilissuvel-sügisel (september kuni november) 
sihtliikide peamise kudemis- ja laskumisrände  perioodil. Uuringute fookus oli eelkõige 
sihtliikidel (forell, haug, karpkalalased), kuid tööde käigus koguti võimalikult palju infot ka 
ülejäänute selles piirkonnas esinevate kalaliikide kohta. Meetoditena kasutati elektri- ja 
mõrrapüüke, kalade märgistamist-taaspüüki ja akustilist telemeetriat. Täiendavalt kasutati 
veetaseme logereid. Paisu valdaja kalaloendurit seirel ei kasutatud, kuna see oli remondis. 

Seireaja valikul oli oluline ära oodata tehiskärestiku valmimine 2021. aasta sügiseks ja sellele 
järgnev suurvesi. Kärestik mõjutab alaveetaset kalapääsu väljavoolul. 

Seiratavad kalaliigid on aastaringselt levinud nii pääsust üles- kui ka allavoolu jäävas jõeosas. 
Selliste liikide puhul on kalapääsu ülesvoolu läbinud isendite eristamine seal alaliselt elanud 
isenditest keerukas. Kalapääsu sissevoolule paigaldati mõrd suudmega allavoolu (joonis 1.2.9-
1). Mõrrasuu abil suleti kalapääsu lähe täielikult. Mõrrapüügi eesmärgiks oli püüda kõiki 
suuremaid ülesvoolu rändavaid kalu ning välistada nende sattumine pääsu allavoolu rändel. 
Kalapääsul ja paisust allavoolu asuvatel jõelõikudel teostati perioodiliselt kalastiku seirepüüke 
elektriagregaadiga (joonis 1.2.9-1). tegevuse eesmärgiks oli registreerida piirkonda elupaigana 
ja rändeteena kasutavate kalade arvukus, liigiline koosseis ning nende näitajate muutused ajas. 
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Joonis 1.2.9-1. Väike-Emajõel Sangaste kalapääsu piirkonnas teostatud elektripüükide lõigud  
(1-8) ja mõrra asetus kalapääsu sissevoolul (punane kolmnurk, suue tähistatud kaarjoonega). 
 

Täiendava meetodina kasutati kalade märgistamist-taaspüüki. Märgistamised viidi läbi paisust 
allavoolu jääval jõeosal. Kalu märgistati T-ankurmärgistega. Märgisel on toodud kala 
individuaalne number ja kala püüdmisest teatamiseks telefoninumber. Märgistati suhteliselt 
suuremate kehamõõtmetega isendeid. Märgistatud ja taaspüütud isendid vabastati nende 
püüdmise piirkonda. Märgistatud kalade taaspüüdmine oli korraldatud uuringute läbiviijate 
poolt elektri- ja mõrrapüükidega. Kalade taaspüüdmine toimub ka harrastuskalastajate abil. 
 

Tulemused 

Elektripüükidel Sangaste kalapääsul ja paisust allavoolu jäävatel seirelõikudel registreeriti 
2022. aasta kevadisel seirel kokku 19 kala- ja sõõrsuuliiki. Kõige arvukamalt olid esindatud 
lepamaim ja viidikas, võrdlemisi arvukalt registreeriti rünti, ahvenat, mudamaimu, haugi, ja 
särge. Suhteliselt vähemarvukalt registreeriti ojasilmu, linaskit, trullingut, angerjat, turba, 
forelli, lutsu, roosärge, tippviidikat, hinku, latikat ja teibi (tabel 1.2.9-1). 

Tabel 1.2.9-1. Väike-Emajõel Sangaste kalapääsu piirkonnas elektripüügil registreeritud 
isendite hulk (tk) liikide, püügilõikude ja -kuupäevade kaupa. 
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1   3   1 4 1   938       10     23 2     2 1 5 990 

29.03.22        3              3 

07.04.22        3       2       5 

14.04.22 *                      
21.04.22        9       1       10 

02.05.22  2      61       3    1   67 

11.05.22     2   150    2   2       156 

18.05.22  1   1   163    8   2       175 

27.05.22        239       1     1  241 

03.06.22    1 1   126       11 2   1  5 147 

09.06.22      1  93       1       95 

20.06.22        91              91 

2   1 3 4 2     686 1 2         32 7     6 1 232 977 

29.03.22 *                     0 

07.04.22               1       1 

14.04.22                    1  1 

21.04.22    1    1              2 
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02.05.22    1                  1 

11.05.22   1 2    81       4 1     5 94 

18.05.22        210       11 6   4  3 234 

27.05.22   1     350       10    1  152 514 

03.06.22  1      14       6      70 91 

09.06.22        24 1 2         1   28 

20.06.22   1  2   6             2 11 

3   33 1   23     12 2   66     1 53 29 1     1 8 230 

29.03.22  1   1   3       4 1      10 

07.04.22     1          2 1      4 

14.04.22  4   2   3       3 2    1  15 

21.04.22  6      6        6 1     19 

02.05.22  1   2      27    1 12      43 

11.05.22  2   7    1      2       12 

18.05.22  4   5      30           39 

27.05.22     4          8 1     8 21 

03.06.22  6         8    5 1      20 

09.06.22  2             3 2      7 

20.06.22  7 1  1    1  1   1 25 3      40 

4   19     28       8   2                     57 

29.03.22     1                 1 

07.04.22     1                 1 

14.04.22     5    1  1           7 

21.04.22  3         1           4 

02.05.22  3   2    1             6 

11.05.22  5   3    1             9 

18.05.22  1   3                 4 

27.05.22  2   6    1             9 

03.06.22         1             1 

09.06.22     4    2             6 

20.06.22  5   3    1             9 

5   91 2   26 1 1 4 4   56   5 3 84 24   2   2 39 344 

29.03.22  4   1   2       1       8 

07.04.22  7                    7 

14.04.22  4         1    1       6 

21.04.22  24 1  4                 29 

02.05.22  6   3                 9 

11.05.22  11   6      2     4      23 

18.05.22  4   5    1  38  1 1 2 3      55 

27.05.22  3   2   2     1 1  5  1   1 16 

03.06.22  20   3 1   2  3    77 10  1   30 147 

09.06.22  3     1    12  3  3     1 8 31 

20.06.22  5 1  2    1     1  2    1  13 

6   1 4 1       11   4 1 2     1 4   2 4 2 7 44 

29.03.22 *                     0 
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07.04.22 *                     0 

14.04.22 *                     0 

21.04.22 *                     0 

02.05.22   1 1      1  1          4 

11.05.22   1                   1 

18.05.22            1   1    2   4 

27.05.22   1                1  1 3 

03.06.22        5        3  2   5 15 

09.06.22                   1   1 

20.06.22  1 1     6  3 1     1    2 1 16 

7   1           3                           4 

29.03.22 *                     0 

07.04.22 *                     0 

14.04.22 *                     0 

21.04.22 *                     0 

02.05.22  1      3              4 

8             1       5       1 8         129 144 

29.03.22 *                     0 

07.04.22 *                     0 

14.04.22 *                     0 

21.04.22 *                     0 

02.05.22 *                     0 

11.05.22                1     1 2 

18.05.22 *                     0 

27.05.22                1     74 75 

03.06.22               1 4     13 18 

20.06.22       1    5     2     41 49 

Isendeid 
kokku   149 10 6 83 2 2 1654 15 6 130 12 5 4 194 74 1 4 12 7 420 2790 

 
 
Sangaste kalapääsu sissevoolule paigaldatud mõrraga kalu ei registreeritud. Mõrd oli püügil 
kokku 34 ööpäeva, märtsi lõpust mai alguseni (29.03.2022-02.05.2022). 
 

Sangaste kalapääsu piirkonnas märgistati järgmisi kalaliike: angerjas, turb, ahven, forell, 
haug. Taaspüüti turba, forelli ja (kalastaja poolt allavoolu jääval alal) angerjat (tabel 1.2.9-2). 
 
Tabel 1.2.9-2.Väike-Emajõel Sangaste kalapääsu piirkonnas märgistatud kalade vabastamise 
kohad ja ajad liikide ning koguste kaupa. Lühendid tabelis tähistavad kala püüdmise ja 
vabastamise lõiku. Sulgudes – taaspüütud märgistatud kala vabastamine. 

  ahven angerjas forell haug turb 
Kokku 

Kuupäev 1 1 5 2 5 1 5 
21.04.2022    1 1   2 
02.05.2022    (1)    (1) 
04.05.2022  1      1 
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11.05.2022    1 (1)    1 (1) 
27.05.2022      1  1 
03.06.2022     1   1 
04.06.2022 1     1  2 
09.06.2022       (1) (1) 
20.06.2022   1    (1) 1 (1) 

Kokku 1 1 1 2 (2) 2 2 (2) 9 (4) 
 
 

Seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuuri näidud on toodud joonistel 1.2.9-2 ja 1.2.9-3. 

 

 
Joonis 1.2.9-2. Väike Emajõel Sangaste paisust allavoolu jäävas piirkonnas 2021. aasta 
kevadise ja hilissuvise seireperioodi vältel käsimõõtemasina abil mõõdetud veetemperatuur. 

 
Veetasemete mõõtmiseks kasutatud logerid võimaldasid analüüsida ka paisjärve ja veekasutuse 
mõju jõe veetemperatuurile. Kuna logerid paigaldati alles pärast kuuma suveperioodi lõppu, 
siis suuremaid erinevusi mõõta ei saanud.  
 
Hilissuvistel ja sügisestel kuudel (august-november) tõstis Sangaste paisjärv Väike Emajõe 
veetemperatuuri keskmiselt 0,3 °C (joonis 1.2.9-3). Ühtedel ja samadel kellaaegadel võib 
turbiinikanalist allavoolu jääva jõeosa vee temperatuur olla kõrgem paisjärvest ülesvoolu jääva 
jõeosaga võrreldes kuni 2,1 °C. Reeglina on allavoolu soojem hommikupoolikul ja lõuna paiku, 
kellaajaliselt 9 ja 14 vahel. Allavoolu jääva jõeosa temperatuur on ajuti ka vastupidiselt soojem 
kui paisjärvest ülesvoolu jääva vee temperatuur (erinevus kuni 1,1 °C). Reeglina on selline 
olukord õhtul kella 17 ja öösel kella 2 vahel. 



54 
 

 
Joonis 1.2.9-3. Väike Emajõel Sangaste kalapääsu piirkonnas 2021. aasta sügisese 
seireperioodi kestel logerite abil mõõdetud veetemperatuur (ööpäevade keskmised väärtused). 

 
Arutelu 
 
Mõrrapüük Sangaste kalapääsu sissevoolul ei andnud ühtegi indikatsiooni, et kalapääs kalade 
jaoks ülesvoolu rändel funktsioneeriks. Püük toimus 33 ööpäeva, kuid selle aja jooksul ei 
registreeritud ühtegi isendit. Teiste jõgede kalapääsudel, kus samal aastal püüke läbi viidi, 
registreeriti samal perioodil väga erinevaid kalaliike. Näiteks Õhne jõel, mis sarnaselt Väike 
Emajõele suubub Võrtsjärve lõunaossa, saadi samal perioodil kalapääsu sissevoolule 
paigaldatud mõrraga arvukalt särge, lisaks haugi, forelli ja ahvenat. Neid liike oleks eeldanud 
näha ka läbimas Sangaste kalapääsu. Antud liigid on paisu aluses jõelõigus esindatud, seda 
kinnitasid ka elektripüügid. Samal perioodil saadi särge, haugi, forelli ja ahvenat ka Elva jõel 
Tõravere kalapääsu sissevoolul olnud mõrraga, samuti Peedu kalapääsu sissevoolul olnud 
mõrraga. Piusa jõgi on Vasekoja paisu piirkonnas kalastiku tüübilt teistsugune, mispärast 
võrdlus sellega pole niivõrd asjakohane (kuigi ka seal saadi samal perioodil kalapääsu 
sissevoolule paigaldatud mõrraga erinevaid kalaliike). 
 
Elektripüükidel ei registreeritud kalapääsul valdavatel kordadel ühtegi kala. Seire teisel 
perioodil registreeriti seal viidikaid, harvem särge ning üksikuid mudamaimu isendeid, latikas 
ja rünt. Viidikate puhul registreeriti samal perioodil ka poolikuid isendeid turbiinikanalis, mis 
jätab võimaluse kalapääsus saadud isendite laskuvale käitumisele. Samasugune oli rände suund 
eelduste kohaselt ka juveniilsel latikal, ning mudamaimudel, kes paisjärvedes elavana 
allavoolu võivad sattuda. Ka särjed olid juveniilsed, mispärast nende sattumine kalapääsu võis 
pigem olla seotud laskuva rändega. Vaid rünt võis olla tõusval rändel.  
 



55 
 

Kalapääsu väljavoolul on veetasemete vahet tehiskärestiku rajamisega vähendatud. Nähtavasti 
sellest üksinda ei piisa, et kalapääsu funktsioneerima saada. Kalapääsu kasutamist võiks 
suurendada kalade suunamine kalapääsu alusesse piirkonda. Selleks oleks vajalik suurendada 
kalade rändeperioodil vooluhulkasid põhisängis. Teisisõnu tuleks kalade rändeperioodil 
suunata vee vool turbiinide asemel ülevoolu. Ülevool ja kalapääs asuvad kõrvuti. 
 
Kalapääs vajaks sagedasemat hooldust. Näiteks ummistub võre, mis on paigaldatud kalapääsu 
sissevoolu piirkonda, mispärast ainuüksi see piirkond võib osutuda tõkkeks. Ainsas avas keset 
loenduri võret, kujuneb vee voolukiirus väga kõrgeks. Võrel puudub ka reaalne funktsioon, 
kuna loendur on remondis. Kui loendurit ei kasutata, peaks võre olema eemaldatud. See võiks 
olla keskkonnaloa üks nõuetest. 
 
On võimalik, et kalapääs ei hakka piisavalt hästi funktsioneerima isegi olukorras, kui see on 
korralikult hooldatud ning vooluhulgad on kalapääsu toimimise mõistes optimaalselt jaotatud 
ja looduslikud (ehk ebasoodsal viisil reguleerimata). Põhjused on tehnilised, mis kaasnevad 
sellise kalapääsu tüübi valikuga. Kalapääsu tüübi valik aga jällegi tulenes osalt suuresti 
kõrguste vahest, mis antud paisul on võrdlemisi suur (3,15 m; EELIS, 2022). 
 
Paisjärve, veekasutuse ja kalapääsuga seotud probleemistiku üks osa on tsükliline veekasutus, 
mis pidevalt kõigutab paisukompleksist allavoolu jääva jõeosa veetaset. Kõigutamist põhjustab 
turbiini käivitamine ja selle järsk sulgemine ilma samaaegse liigveelasu vooluhulkade täpse 
reguleerimiseta. Jõe osad elupaigad jäävad perioodiliselt ja looduses üldiselt toimuvale 
mitteomaselt äkiliselt veevaegusesse. Kannatab jõeelustiku looduslik mitmekesisus ja arvukus. 
 
Välitöödel kasutati elektripüükidel samasuguseid seirelõike ja -perioode (ning muud 
metoodikat) nagu 2015. aastal. Silmatorkav on vahepeal toimunud kalastiku arvukuse langus. 
Iseäranis väikseks on jäänud paisualusess jõelõiku tõusva turva kudekoondis. Kui 2015. aastal 
registreeriti püükidel turba 79 korral, siis 2022. aastal registreeriti turba vaid seitsmel korral. 
Arvukuse langust kinnitab ka märgistamise ja taaspüügi andmestik. Arvukuse langus näib 
olevat toimunud ka haugi, lepamaimu, lutsu, ründi, särje ja trullingu puhul. Kohalik kalastaja 
tõi välja sarnase tõdemuse ning nägi seost pideva veetaseme kõigutamisega ning korduva 
paisjärve tühjendamisega, mis on vahepeal toimunud. Ka laiemalt on teada probleemide 
võrgustik, mis kaasneb nimetatud tegevustega ning antud uuring tõepoolest ka toetab püstitatud 
hüpoteesi. 
 
 
Kalade laskuv ränne 
 
Väike Emajõe Sangaste Vastsemõisa kalatee juures viidi läbi kaks suhteliselt eraldiseisvat 
uuringut – üks keskendus kevadistele allavoolu- ja teine kevadistele ülesvoolurännetele. 
Käesolevas alapeatükis antakse ülevaade allavoolurännetega seonduvast.   
Kalade allavoolurännete uurimisel oli olulisimaks küsimuseks, kuidas jaotuvad allavoolu 
rändavad noored forellid, erinevate rändeteede vahel ning missugune on kalade suremus nendel 
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rändeteedel. Antud süsteemis on kaladel allavoolu rändel võimalik valida üks kolmest 
alternatiivsest rändeteest  – kalatee, paisu liigeveelasu või turbiini kaudu (joonis 1.2.9-4). 
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Joonis 1.2.9-4. Uuringuala skeem. Valged tähed tähistavad kalateed (K), ülevoolupaisu (P) ja 
hüdroelektrijaama (H) ja kalade asustamiskohta (A); kollased ringid näitavad mõrdade 
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asukohti ja punased ristid telemeetria automaatjaamade asukohti; vool on põhja-
lõunasuunaline. 

 

Materjal ja metoodika 

Uuring viidi läbi peamiselt mai- ja juunikuus 2022. aastal, välitöid teostati ka hiljem (kuni 
novembrini). Asustusmaterjalina kasutati RMK Põlula Kalakasvatuskeskusest pärinevaid kalu 
– kaheaastaseid smoltifitseerunud forellid (60 isendit).  Kalad asustati Väike Emajõkke 
Sangaste Vastsemõisa paisust 1,56 km ülesvoolu 3. mail (joonis 1.2.9-4). 
 

Kalade rändemustrite uurimiseks kasutati kombineeritult mitut meetodit – telemeetriat ja 
mõrrapüüke. Telemeetrilistel uuringutel rakendati akustilise telemeetria meetodit, kuna see 
sobis (nõudmiste tõttu märgiste suuruse ja eluea, signaali leviulatuse, automaatjaamade 
paigaldusvõimaluste jmt suhtes) hästi antud tingimustesse. Märgistamisel kasutatud akustilised 
saatjad (tootja: Thelma, Norra; kokku 30 tk) olid läbimõõduga 7,3 mm ja pikkusega 17 mm. 
 
Märgistamine toimus 2. mail Põlula Kalakasvatuskeskuse ruumes. Märgistati 30 forellismolti 
täispikkusega 184…240 mm ja kaaluga 71…171 g. Ülejäänud 30 märgistamata kala täispikkus 
jäi vahemikku 177…234 mm ja nad kaalusid 60…135 g. Märgiste akude prognoositav kestvus 
oli 117 ööpäeva. 
 
Enne kalade asustamist paigaldati jõkke 5 automaatset andmelugejat VR 2 (Vemco ja Thelma), 
mis püüavad saatjate poolt produtseeritud signaale ja salvestavad need, fikseerides saatja 
numbri ja kuupäeva ning kellaaja. Hiljem lisati kuues jaam uuringuala ülaossa (Võru-Kuigatsi-
Tõrva maantee juurde). Automaatjaamade poolt kogutud andmed loeti regulaarselt arvutisse. 
Kalade ilmumine andmelugejate levialasse ja lahkumine sealt annab kalade rännetest hea 
ülevaate. Teades, millal märgistatud isend andmelugeja poolt kontrollitavasse piirkonda saabus 
ja sealt lahkus, saab ülevaate liikumistest selles piirkonnas.  
 
Lisaks kalade liikumise jälgimisele automaatjaamadega kasutati manuaalset telemeetriat. 
Vastavalt vajadusele määrati märgistatud kalade täpne asukoht jões manuaalse jälgimise 
aparatuuri VR 100 (Vemco) abil. Nimetatud aparatuur võimaldab määrata objekti asukoha 
suhteliselt suure täpsusega, kuna komplekti kuuluvad suundhüdrofonid ja GPS seadmed ning 
fikseeritakse ka signaali tugevus.   
 
Mõrrapüük toimus kahe mõrraga, mõrdadega suleti kõik rändeteed, mis võisid olla uuringu ajal 
rändeteena kasutatavad. Mõrrapüükide eesmärgiks oli nii märgistatud kui märgistamata 
forellide taaspüük. Kalateel ja turbiinikanali väljavoolul paiknevate mõrdade saake kontrolliti 
esialgu iga nelja tunni järel, kuid kontrollimise sagedust muudeti hiljem harvemaks vastavalt 
mõrrasaakide analüüsile. 
 
Kalade suremuse kvalitatiivseks tuvastamiseks eri rändeteedel kasutati surnud isendite otsimist 
ja määramist. Turbiine läbivate kalade suremuse tuvastamiseks koguti surnud kalu kogu 
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turbiinide väljavoolukanali ulatuses, lisaks selle suubumiskohal jõkke. Lisaks koheselt 
avalduvale letaalsele mõjule võib turbiini läbimine põhjustada kaladele vigastusi, mille 
letaalsed tagajärjed avalduvad viivitusega. Selle aspekti uurimiseks korraldati sumbakatse kahe 
sumbaga, mille eesmärgiks oli määrata turbiine elusana läbinud kalade suremust (üks sump 
turbiini läbinud kalade järelsuremuse määramiseks, teine sump kontrolliks kalateed läbinud 
kalade jaoks). 
 
Tulemused ja arutelu 
 
Uuringu tulemused näitasid, et Väike Emajões allavoolu laskuvatel forellidel on raskusi 
Sangaste Vastsemõisa paisjärves rändetee leidmisega. Need vähesed kalad, kes seda suudavad, 
kasutavad vähemalt kahte rändeteed – kalapääsu ja turbiinikanalit. Kolmas võimalik rändetee 
ehk ülevoolupais polnud uuringu perioodil veega varustatud, mispärast selle toimivust ühe 
võimaliku rändeteena polnud võimalik antud uuringu raames hinnata. 
Kalad asustati paisjärvest 430 m ülesvoolu Väike Emajõkke 3. mai lõuna ajal. Kalade 
käitumine viitas ootuspäraselt, et neil on allavoolu ujumise tung. Kolmekümnest märgisega 
forellist laskus paisjärve (ehk paisjärve põhjapoolsele alale) kümme isendit juba sama päeva 
jooksul. Esimese viie ööpäeva jooksul oli paisjärve jõudnud kokku 23 märgisega forelli. Kahel 
märgisega forellil läks paisjärve jõudmiseks kauem aega - kuni kolm nädalat. Viit isendit 
paisjärves ei registreeritud. Samas ei saa nende puhul välistada, et kalad laskusid suhteliselt 
lühikeseks perioodiks paisjärve ülaossa ja tõusid sealt jõkke tagasi. 
 
Kahekümne viiest paisjärve ülaossa jõudnud forellist laskus paisjärve alaossa (paisjärve 
lõunapoolne osa) kakskümmend kaks isendit. Neist viisteist isendit jõudsid paisjärve alaossa 
samal või järgmisel päeval. Ülejäänud kaladest kuuel võttis see aega kuni neli ööpäeva, 
seitsmenda kala puhul 12 ööpäeva. Kaks kala, kes laskusid küll paisjärve ülaossa, kuid mitte 
kaugemale allavoolu, olid signaalivastuvõtjatega selles piirkonnas tuvastatavad veel mitu kuud 
hiljemgi, kolmandat kala registreeriti seal viimast korda ööpäev hiljem. 
 
Paisjärve alaossa jõudnud kahekümne kahest märgisega forellist rändas edasi allavoolu vaid 
üks isend, kasutades selleks kalapääsu. See forell jõudis paisjärve alaossa 5. mail, jäi sellesse 
piirkonda püsima ning sisenes paisjärvest kalapääsu 19. mail. Antud isend registreeriti 
täiendavalt kalapääsu väljavoolule laskuvat kala püüdma asetatud mõrraga järgneval 
hommikul. 
 
Ülejäänud 21 isendit käitusid pärast paisjärve alaossa jõudmist erinevalt. Liiguti paisjärve 
erinevate osade vahel, tõusti ka tagasi ülesvoolu jõkke. Osa kalu laskus jõkke tagasi tõusmise 
järel uuesti paisjärve. Jõkke võis kala tagasi tõusta isegi mitu korda. Näiteks kala nr 5653 puhul 
tuvastati kolm sellist liikumistsüklit, kus ta laskus jõest kuni paisjärve alumisse piirkonda ja 
tõusis seejärel tagasi jõkke. 
 
Viimaste andmete kohaselt oli kahekümne ühest forellist jäänud paisjärve alaossa kümme 
isendit, paisjärve ülaossa viis isendit ja jõkke oli tagasi tõusnud kuus isendit. 
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Kalad ilmutasid küll tendentsi hoiduda paisjärve allosas kalapääsupoolsesse serva, kuid 
hoidusid kalapääsu sisenemast ja seda läbimast (1.2.9-5). Paisjärv on suhteliselt sügav, 
kalapääsu sissevoolu ava asub suhteliselt kõrgel. Teada on teistest uuringutest (nt Sillaoru paisu 
puhul Purtse jõel), et ka madalate ülevoolude kaudu ei kipu lõhilased laskuma. Võimalikud on 
ka muud põhjused, miks kalapääs atraktiivne ei olnud. 
 

 

Joonis 1.2.9-5. Telemeetriliselt märgistatud forellide ligikaudne paiknemine erinevatel 
seirekordadel Väike Emajões ja Sangaste Vastsemõisa paisjärves.  

 
 
Eeltoodud andmed viitavad, et laskuvatel forellidel oli raskusi paisjärvest allavoolu rändetee 
leidmisega. Paisjärve laskusid kalad väga kiiresti, sealt edasi kuni paisjärve alaosani oli ränne 
juba aeglustunud. Rände jätkamine paisjärvest allavoolu oli väga valdavale enamusele 
forellidest teostamatu. Näib, nagu ei suudaks nad kalapääsu sissevoolu leida või ei tundu see 
rändetee piisavalt atraktiivne.  
 
Laskuvat kala püüdma asetatud mõrdadega registreeriti täiendavalt kaks forelli, kellel märgis 
puudus, kuid kelle mõõtmed sobisid asustatud märgistamata kalade mõõtmetega. Üks neist 
registreeriti kalapääsu mõrraga, teine turbiinikanali mõrraga. Täiendavalt registreeriti 
turbiinikanalis forelli pea fragment, mis sobis oma mõõtmetelt asustatud forellide mõõtmetega. 
Lisaks registreeriti turbiinikanalis teisi surnud kalu/sõõrsuid (poolikud viidikad, ojasilmu 
vastsed).  
 
Turbiinikanali sissevool oli uuringu perioodi vältel tõkestatud metallist võrega. Võreavade 
laius oli keskmiselt ligikaudu 17 mm (NB: see on suurem kui keskkonnaloa kehtivas versioonis 
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oli lubatud). Valdaval osal katses kasutatud kaladest oli asustamise hetkel keha laius veidi 
suurem kui 17 mm. Seepärast oli ootuspärane turbiinikanali kasutamine suhteliselt väheste 
forellide poolt. Saab eeldada, et looduslike forellide puhul on turbiinikanali kasutamise määr 
katses nähtust oluliselt kõrgem. Looduslike forellide puhul saab eeldada nende laskumise 
perioodil väiksemaid kehamõõtmeid. Ka teiste kalaliikide puhul on nende laskuvad isendid 
väiksemate mõõtmetega, mispärast satuvad nad turbiini suurema tõenäosusega. Seepärast oli 
surnud silmuvastsete ja poolikute viidikate leidmine turbiinikanalist (ja selle väljavoolu 
juurest) mõneti ootuspärane. 
 
Sangaste Vastsemõisa paisjärv on suuremõõtmeline. Selle pindala on 9,5 hektarit, olles sellega 
Eesti 541 paisjärve seas, mille pindala on ametlikus registris toodud (EELIS, 2022), 56. kohal. 
Suurte paisjärvede läbimine rändel on kalade jaoks keerukas. Paisjärve läbimist raskendab 
asjaolu, et kalapääsule suunatav vooluhulk on väga väikene. Peamine osa vooluveest 
suunatakse turbiinikanalisse, selle vastuvõtuvõime ammendumisel ülevoolule. Kalapääsu 
tehnilised parameetrid ei võimaldagi oluliselt suuremaid vooluhulkasid kalapääsu suunata. 
Paisjärv rikkus antud uuringus suunatud allavoolu liikumise ära. See on ka kirjandusest tuntud 
fenomen. 
 
Katse kõrvaltulemusena saadi teada, et antud kalapääsu kasutab mingil määral allavoolu rändel 
angerjas. Angerja jaoks on tegu olulise rändeteega, sest turbiinikanali kaudu laskumise tõkestab 
võre ning väiksemad isendid, keda võre ei tõkesta, surmatakse olulises osas suure tõenäosusega 
turbiini labade ja teiste laskumisega kaasnevate traumade poolt. Ülevoolu kaudu allavoolu 
kukkumine pole jällegi niivõrd soodne tee laskumiseks ning ülevool pole ka pidevalt veega 
varustatud. Praegu on teada lihtsalt kalapääsu kasutamise faktid selle liigi poolt, kuid kui palju 
aega kulub angerjal kalapääsu sissevoolu leidmiseks, pole teada. 
 
 
Sangaste hüdroelektrijaama veekasutuse mõju jõele 

Kalastiku seire käigus anti teada, et Sangaste hüdroelektrijaam kõigutab olulisel määral jaamast 
allavoolu jääva jõe veetaset. Sellisel tegevusel on oluline negatiivne keskkonnamõju. Samuti 
keelab jaama keskkonnaluba sellise tegevuse, öeldes punktis 8, et „veejõu kasutamisel ning 
HEJ kasutusel ei tohi põhjustada tsüklilist veetaseme reguleerimist“. 

Loodusliku vooluveekogu veetaseme kõigutamise avastamine on vaatluste abil alati juhuslik. 
Seepärast paigaldati jõkke kahte piirkonda kaks veetaseme logerit. Üks neist jäi 
hüdroelektrijaamast ja paisjärvest ülesvoolu (kontrollpiirkond), teine turbiinikanali jõkke 
suubumise kohast allavoolu. 

Nelja kuu jooksul perioodil 3. august kuni 23. november tuvastati 15 juhtumit, kus loodusliku 
jõe veetaset mõjutas jaama töö ulatuslikult. See tähendas jaamast allavoolu jäävas jõelõigus 
äkilist veetaseme tõusu koos hilisema järsu veetaseme langusega (joonis 1.2.9-6). 

Veetaseme kõigutamine mõjutab kalastiku arvukust ja liigilist mitmekesisust negatiivselt. Eriti 
tundlikeks loetakse kivilembeseid kalu, kelle elupaigad saavad antud tegevusest enim 
mõjutatud. 
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Joonis 1.2.9-6. Väike-Emajõe hüdrograafid Sangaste paisjärvest ja hüdroelektrijaama 
kompleksist vahetult ülesvoolu (sinine) ja allavoolu (oranž). Logeritega mõõdeti veetasemeid 
perioodil 3. august 2022 – 23. november 2022. Punaste ovaalide ja numbritega on tähistatud 
hüdroelektrijaama tsüklilisest tööst tulenevad ulatuslikud veetaseme kõigutamise ehk 
vooluhulkade reguleerimise juhtumid (ingl k hydropeaking). 

 

Kokkuvõtlikult saab öelda, et Sangaste Vastsemõisa kalapääsu panus Väike-Emajõe teise 
veekogumi ökoloogilise seisundi paranemisse lähtuvalt kalastiku aspektist on praegusel hetkel 
marginaalne. Käesoleva uuringu käigus ei ilmnenud, et tüübispetsiifilised kalaliigid antud 
kalapääsu ülesvoolu läbiksid. Allavoolu suunal ei olnud kalapääs forelli jaoks efektiivne 
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rändetee. Angerjas küll kasutas kalapääsu allavoolu rände suunal, kuid metoodiliselt pole tegu 
tüübispetsiifilise liigiga. Saadi küll tõendeid, et osad kalaliigid kalapääsu sisenevad 
(arvukamalt viidikas ja särg), kuid antud liigid on jões niigi arvukad ning nende seisund 
eeldatavasti ei halvenda jõe ökoloogilise seisundi hinnangut kalastiku järgi. Probleemide üheks 
juurpõhjuseks on asjaolu, et kamberkalapääs on põhimõtteliselt vähesobiv lahendus. 

Väike-Emajõgi on jaotatud kolmeks hindamisüksuseks. Sangaste Vastsemõisa kalapääs asub 
keskmise hindamisüksuse ülemises kolmandikus. Eesti jõgede kalastiku seire andmebaasi 
kohaselt (aastad 2007-2021) on Väike Emajões kalastiku seisundit hinnatud kahel korral (2012 
ja 2016, mõlemal juhul on hindamine toimunud kolmanda veekogumi ülaosas). Vajalik oleks 
hinnanguid anda ka teises veekogumis, praegune seireala asub paisuga seotud muutuste 
tuvastamiseks liiga kaugel.  
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1.2.10 Elva jõgi, Tõravere kalapääs 
Tõravere kalapääsu efektiivsuse hindamiseks vajalikud ihtüoloogilised välitööd  teostati 2022. 
aasta kevadel (märts kuni juuni) ja hilissuvel-sügisel (september kuni november) sihtliikide 
peamise kudemis- ja laskumisrände  perioodil. Uuringute fookus oli eelkõige sihtliikidel 
(harjus, haug, suuremad karpkalalased), kuid tööde käigus koguti võimalikult palju infot ka 
ülejäänute selles piirkonnas esinevate kalaliikide kohta. Meetoditena kasutati elektri- ja 
mõrrapüüke ning kalade märgistamist-taaspüüki.  

Täiendavalt teostati mõrrapüüke ülesvoolu jääval Peedu kalapääsul (aprill-juuni ja september-
november 2022 a). Antud seire polnud küll kohustuslik, kuid see teostati täiendava tööna 
Tõravere kalapääsule hinnangu andmise hõlbustamiseks. Eesmärk oli referentsala loomine. 
Seda oli tarvis nii kalade arvukuse kui liigilise mitmekesisuse hindamisel võrdlusmomendi 
loomiseks kui ka võimalike taaspüükide kogumiseks. Peedu paisu all ja kalapääsul teostati ka 
üks elektripüük. 

Teine täiendav referentsala asus Mosina paisu aluses jõelõigus, mis asub Tõravere paisu 
kalapääsuust allavoolu. Antud objekti seire polnud samuti töö kohustuslik osa, kuid kuna antud 
pais mõjutab Tõravere paisuni jõudvate kalade hulka, teostati ka seal üks kontrollpüük kalade 
kevadise rände perioodil.  

Seiratavad kalaliigid on aastaringselt levinud nii pääsust üles- kui ka allavoolu jäävas jõeosas. 
Selliste liikide puhul on kalapääsu ülesvoolu läbinud isendite eristamine seal alaliselt elanud 
isenditest keerukas. Kalapääsu sissevoolule paigaldati mõrd suudmega allavoolu (joonis 
1.2.10-1). Mõrrasuu abil suleti kalapääsu lähe täielikult. Mõrrapüügi eesmärgiks oli püüda 
kõiki suuremaid ülesvoolu rändavaid kalu ning välistada nende sattumine pääsu allavoolu 
rändel. 
Kalapääsul ja paisust allavoolu asuvatel jõelõikudel teostati perioodiliselt kalastiku seirepüüke 
elektriagregaadiga (joonis 1.2.10-1), tegevuse eesmärgiks oli registreerida piirkonda 
elupaigana ja rändeteena kasutavate kalade arvukus, liigiline koosseis ning nende näitajate 
muutused ajas. 
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Joonis 1.2.10-1. Elva jõel Tõravere kalapääsu piirkonnas teostatud elektripüükide lõigud  
(lõigud 1-7 ja jõe paremkalda sopp „s“) ja mõrra asetus kalapääsu sissevoolul (punane 
kolmnurk, suue tähistatud kaarjoonega). 
 

Täiendava meetodina kasutati kalade märgistamist-taaspüüki. Märgistamised viidi läbi paisust 
allavoolu jääval jõeosal, samuti märgistati mõrda ujunud kalu. Kalu märgistati T-
ankurmärgistega. Märgisel on toodud kala individuaalne number ja kala püüdmisest 
teatamiseks telefoninumber. Märgistati suhteliselt suuremate kehamõõtmetega isendeid. 
Märgistatud ja taaspüütud isendid vabastati nende püüdmise piirkonda. Märgistatud kalade 
taaspüüdmine oli korraldatud uuringute läbiviijate poolt elektri- ja mõrrapüükidega. Kalade 
taaspüüdmine toimub ka harrastuskalastajate abil. 
 

Tulemused 

Tõravere kalapääs 

Elektripüükidel Tõravere kalapääsul ja paisust allavoolu jäävatel seirelõikudel registreeriti 
2021. aasta kevadisel ja sügisesel seirel kokku 20 kala- ja sõõrsuuliiki. Kõige arvukamalt olid 
esindatud  särg ja viidikas, võrdlemisi arvukalt registreeriti ahvenat, haugi, forelli ja säinast. 
Suhteliselt vähemarvukalt registreeriti trullingut, turba, mudamaimu, lutsu, luukaritsat, rünti ja 
linaskit. Üksikute isenditena registreeriti ka lepamaimu, roosärge, hinku, kokre, latikat, kiiska 
ja ojasilmu (tabel 1.2.10-1). 
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Tabel 1.2.10-1. Elva jõel Tõravere kalapääsu piirkonnas elektripüügil registreeritud isendite 
hulk (tk) liikide, püügilõikude ja -kuupäevade kaupa. 
 

Tõravere kp 
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d
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1   10   12       1       1       3 3 360   4 46 440 

08.04.2021    1    1              2 

12.04.2021    2            3  1  1  7 

20.04.2021  1                2    3 

26.04.2021    2        1      12  3  18 

05.05.2021    1              3    4 

12.05.2021                  16    16 

18.05.2021                 1 9    10 

25.05.2021    1              6   1 8 

01.06.2021                 1 11    12 

08.06.2021    1              24    25 

15.06.2021                  7    7 

09.09.2021  7  2              196   45 250 

15.09.2021                 1 43    44 

01.10.2021                  21    21 

07.10.2021  1                9    10 

29.10.2021  1  2                  3 

2   8 2 5                         13 869   2 609 1508 

08.04.2021 *                     0 

12.04.2021 *                     0 

20.04.2021 *                     0 

26.04.2021   1                   1 

05.05.2021                  2   3 5 

12.05.2021                  19   37 56 

18.05.2021   1              2 19   200 222 

25.05.2021                 1 9   2 12 

01.06.2021  1               2 21   90 114 

08.06.2021  1                27   10 38 

15.06.2021    1              5    6 

09.09.2021                 2 106  1  109 

15.09.2021                  273  1  274 

01.10.2021  5  3             1 235   150 394 

07.10.2021  1  1             5 50   12 69 

29.10.2021                  103   105 208 

3   79 4 17 1 1   1 1 1 1     1 1 2 5 136 1 4 330 586 

08.04.2021    1                 1 2 

12.04.2021  5  2 1           2  1    11 

20.04.2021  1  1             1     3 

26.04.2021  5 1 1       1       1  1  10 

05.05.2021   1 1     1         2   23 28 

12.05.2021  1            1     1   3 

18.05.2021                  4   150 154 
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25.05.2021   2              1 1   22 26 

01.06.2021                  7   70 77 

08.06.2021  1  1    1          1  1 5 10 

15.06.2021  2               2 17  1 4 26 

09.09.2021  52                    52 

15.09.2021  4  1             1 2   50 58 

01.10.2021  1  4      1        100    106 

07.10.2021  6  2  1         1      5 15 

29.10.2021  1  3                1  5 

1-3   16   22 1                       3 337   4 655 1038 

23.09.2021  1               1 188   320 510 

14.10.2021  7  13 1             131  4 332 488 

22.10.2021  3  2             2 1   3 11 

05.11.2021  5  7              17    29 

sopp p kaldas                   1             2 14     6 23 

12.05.2021          1       2 10   2 15 

15.06.2021                  4   4 8 

4   3 27 5                       1   12     1 49 

08.04.2021   2                   2 

12.04.2021   1                   1 

20.04.2021 *                     0 

26.04.2021   5                   5 

05.05.2021   2                   2 

12.05.2021    1                  1 

18.05.2021   4                   4 

25.05.2021   1                   1 

01.06.2021   2 1                  3 

08.06.2021   2               5    7 

15.06.2021   3             1  7   1 12 

09.09.2021  2  1                  3 

15.09.2021 *                     0 

23.09.2021   2 1                  3 

01.10.2021 *                     0 

07.10.2021  1 1 1                  3 

14.10.2021 *                     0 

22.10.2021 *                     0 

29.10.2021   1                   1 

05.11.2021   1                   1 

5   2 8 10             4 1           113 5   4 147 

08.04.2021    2                  2 

12.04.2021 *                     0 

20.04.2021 *                     0 

26.04.2021    1                  1 

05.05.2021 *                     0 

12.05.2021   2        1           3 

18.05.2021  1         2       13   4 20 

25.05.2021   2                   2 
01.06.2021   1               34    35 

08.06.2021                  51    51 

15.06.2021    1              9 1   11 

09.09.2021                  5 1   6 

15.09.2021    2              1 1   4 

23.09.2021                   1   1 

01.10.2021    1       1           2 
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07.10.2021            1          1 

14.10.2021   1 1                  2 

22.10.2021  1 1 1               1   4 

29.10.2021    1                  1 

05.11.2021   1                   1 

6   7 1 26     2     3     13   2   1 129       184 

08.04.2021    5         5         10 

12.04.2021    2   1               3 

20.04.2021       1               1 

26.04.2021  2  1              1    4 

05.05.2021  2  1                  3 

12.05.2021                  3    3 

18.05.2021   1 1                  2 

25.05.2021  1  1              1    3 

01.06.2021    1      1        30    32 

08.06.2021                  5    5 

15.06.2021                  4    4 

09.09.2021  2  2             1 62    67 

15.09.2021 *                     0 

23.09.2021 *                     0 

01.10.2021    5           1   5    11 

07.10.2021    2           1   2    5 

14.10.2021    1      1            2 

22.10.2021    2              3    5 

29.10.2021    1         6     11    18 

05.11.2021    1      1   2     2    6 

7   2 5 7         3   2 4           24 12 1 3 63 

08.04.2021 *                     0 

12.04.2021  1                    1 

20.04.2021 *                     0 

26.04.2021    1               1   2 

05.05.2021   1                   1 

12.05.2021           1        2   3 

18.05.2021   2        1       1   1 5 

25.05.2021 *                     0 

01.06.2021                   1   1 

08.06.2021                  13 1  2 16 

15.06.2021    1              4 3   8 

09.09.2021    1              3 1   5 

15.09.2021    1        1      1    3 

23.09.2021         3             3 

01.10.2021            1        1  2 

07.10.2021   1 1               2   4 

14.10.2021 *                     0 

22.10.2021  1          2          3 

29.10.2021   1 1               1   3 

05.11.2021    1              2    3 

Isendeid 
kokku   127 47 104 2 1 2 2 4 5 7 6 13 1 3 6 27 1994 18 15 1654 4038 

  
Tõravere kalapääsu sissevoolule paigaldatud mõrraga registreeriti kuus kalaliiki. Suhteliselt 
arvukamad olid särg ja ahven, harvem registreeriti haugi, turba ja säinast, üksikutel juhtudel 
forelli. Kui teisi liike registreeriti nii kevadisel kui ka hilissuvisesel/sügisesel perioodil, siis 
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forelli ja turba ainult kevadperioodil. Kalade arvukus mõrrapüükides oli, püügiperioodi pikkust 
arvesse võttes, väheldane (tabel 1.2.10-2). 
Tabel 1.2.10-2. Elva jõel Tõravere kalapääsu sissevoolule püüdma asetatud mõrra saak. 
Toodud on tabatud kalade hulk (tk) püügikuupäevade ja liikide kaupa. 
 

Tõravere 
kp 
Kuupäev m

õr
d

 a
se

ta
ti

 
pü
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as
 

sä
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tu
rb

 Isendeid 
kokku 

08.04.2021 *          
12.04.2021      1    1 
20.04.2021     2 3    5 
26.04.2021    1 1   1  3 
05.05.2021    1 1     2 
12.05.2021    2    5  7 
18.05.2021    2  2  10 8 22 
25.05.2021        3  3 
01.06.2021   *       0 
08.06.2021    1  3 5 8  17 
15.06.2021  *  5   2 11  18 
10.09.2021 *   

     
  

15.09.2021    7   1 7  15 
23.09.2021    2     

 2 
01.10.2021    1  2   

 3 
07.10.2021   *      

 0 
14.10.2021    

  2  1  3 
22.10.2021    

    1  1 
29.10.2021    

  1   
 1 

05.11.2021  * *       0 

Isendeid 
kokku       22 4 14 8 47 8 103 

 

Tõravere kalapääsu piirkonnas märgistati järgmisi kalaliike: ahven, forell, haug, koger, 
latikas, linask, luts, säinas, särg ja turb. Taaspüüti forelli, haugi, kokre, linaskit, lutsu, säinast 
ja turba (tabel 1.2.10-3). 
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Tabel 1.2.10-3. Elva jõel Tõravere kalapääsu piirkonnas märgistatud kalade vabastamise kohad 
ja ajad liikide ning koguste kaupa. Lühendid tabelis tähistavad kala püüdmise ja vabastamise 
lõiku (pj-mõrraga tabatud ja paisjärve vabastatud kala). Sulgudes – taaspüütud märgistatud kala 
vabastamine. 

 

 

Elva jões Tõravere kalapääsu piirkonnas seireperioodi jooksul registreeritud veetemperatuurid 
on toodud joonisel 1.2.10-2. 

 

ko
ge

r

Kuupäev 2 3 6 pj 2 4 5 7 pj 1 3 4 6 7 1-3pj 6 1 3 3 s 5 7 1 2 3 6 1-3 s pj 1 2 3 1-3pj 2 3

08.04.21 1 1 1 3

12.04.21 1 (1) 1 1 1 1 5 (1)

20.04.21 (1) 1 1 (1)

26.04.21 1 (1) 1 1 3 (1)

05.05.21 1 (1) 1 3 5 (1)

12.05.21 1 1 (1) 1 1 1 1 2 1 5 14 (1)

18.05.21 (1) 1 (1) (1) 1 2 4 (3)

25.05.21 1 (1) 1 1 1 3 7 (1)

01.06.21 (1) 1 2 1 1 5 (1)

08.06.21 1 1 (1) 1 2 1 5 1 1 13 (1)

15.06.21 2 1 3

09.09.21 1 (1) 2 1 5 1 10 (1)

15.09.21 1 1 3 1 1 7

23.09.21 2 1 2 5

01.10.21 2 1 (1) 1 4 (1)

07.10.21 1 1 4 (1) 6 (1)

14.10.21 (1)(1) 1 1 (2)

22.10.21 1 1 2 4

29.10.21 (1) (1) (1) (3)

05.11.21 (1) (1)(1) (3)

Kokku 1 1 1 4 (1
)

4 
(7

)

3 
(2

)

(1
)

2 3 2 1 4 
(2

)

1 
(1

)
(2

)
3 

(1
)

1 
(1

)
1 1 (1

)
1 1 

(1
)

1 2 12
 (1

)

5 1 3 2 5 8 11 1 3 7 2 2 
(1

)

100 (22)
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Joonis 1.2.10-2. Elva jõel Tõravere kalapääsu piirkonnas 2021. aasta kevadise ja sügisese 
seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuur. 

 

Kontrollalad (Peedu kalapääs ja Mosina pais) 

Peedu kalapääsu sissevoolule paigaldatud mõrraga registreeriti üheksa kalaliiki. Suhteliselt 
arvukam oli särg, sagedasemad olid saakides veel ahven, forell ja haug. Üksikuid isendeid 
registreeriti järgmiste liikide puhul: viidikas, turb, linask, luts ja nurg (tabel 1.2.10-4). 
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Tabel 1.2.10-4. Elva jõel Peedu kalapääsu sissevoolule püüdma asetatud mõrra saak. Toodud 
on tabatud kalade hulk (tk) püügikuupäevade ja liikide kaupa. 

Peedu kp 
Kuupäev m

õr
d

 a
se

ta
ti

 
pü

üd
m
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m
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d
 v
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ti

 
vä
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tu
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Isendeid 
kokku 

08.04.2021 *             
12.04.2021      1       1 
20.04.2021     1 1    6   8 
26.04.2021    8  1    3   12 
05.05.2021     2     3   5 
12.05.2021    1 2     14   17 
18.05.2021    2 3     13   18 
25.05.2021     3   1  7  1 12 
01.06.2021     1        1 
08.06.2021    1 2 1 1   21 1 2 29 
15.06.2021  *  3 3 1   1 17   25 
10.09.2021 *             
15.09.2021    9   1   1   11 
23.09.2021    1      1   2 
01.10.2021    1      1 1  3 
07.10.2021    2  1       3 
14.10.2021   *          0 
22.10.2021     1     2   3 
29.10.2021      1       1 
05.11.2021  * *          0 

Isendeid 
kokku       28 18 7 2 1 1 89 2 3 151 

 

Ühekordsel elektripüügil, mis teostati kontrollaladel samal kuupäeval (12. mai), mõlemas 
püügipaigas registreeriti forelli, ojasilmu ja särge. Täiendavalt registreeriti Mosina piirkonnas 
veel ahvenat (võrdlemisi arvukalt), lutsu, säinast ja viidikat. Vaid Peedu piirkonnas 
registreeriti haugi ja trullingut (tabel 1.2.10.5). 

Tabel 1.2.10-5. Elva jõel Peedu kalapääsu ja Mosina paisu piirkonnas elektripüügil 
registreeritud isendite hulk (tk) liikide, püügilõikude ja -kuupäevade kaupa. Püügilõigud 1 ja 2 
tähistavad Mosina puhul vastavalt madalaveelist püügilõiku liinide alt (paisust 130 m 
allavoolu) kuni paisu aluse sügava basseinini ning paisualust piirkonda. Peedu puhul tähistavad 
lõigud 1 ja 2 vastavalt paisualust ala ja kalapääsu alumist osa ning lõik 3 kalapääsu keskosa 
koos ülaosaga.  
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Seirepiirkond,   
-kuupäev ja      
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Peedu 
kalapääs                       

12.05.2021  7 1 183  5  2 3  201 
1  1 1     2   4 
2  1  88  3   2  94 
3  5  95  2   1  103 

Mosina paisu 
alune                       

12.05.2021 41 2   3 4 7 37  33 127 
1 12      1 1  1 15 
2 29 2   3 4 6 36  32 112 

Isendeid 
kokku 41 9 1 183 3 9 7 39 3 33 328 

 

Peedu kalapääsu piirkonnas märgistati järgmisi kalaliike: ahven, forell, haug, linask, luts, 
nurg, särg ja turb. Taaspüüti haugi (tabel 1.2.10-6). 
 

Tabel 1.2.10-6. Elva jõel Peedu kalapääsu piirkonnas märgistatud kalade vabastamise kohad ja 
ajad liikide ning koguste kaupa. Lühendid tabelis tähistavad kala püüdmise ja vabastamise 
lõiku (pj-mõrraga tabatud ja paisjärve vabastatud kala). Sulgudes – taaspüütud märgistatud kala 
vabastamine. Lõigu 1 definitsioon on toodud tabelis 1.2.10-5. 
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Kokku 
Peedu kp 
Kuupäev pj pj pj pj pj pj pj 1 pj 

12.04.2021   1       1 
20.04.2021   1       1 
26.04.2021 1  (1)    1   2 (1) 
12.05.2021       4 1  5 
25.05.2021  1   1     2 
08.06.2021  1  1   2   4 
15.06.2021  1        1 
15.09.2021    1      1 
23.09.2021 1      1   2 
01.10.2021         1 1 

Kokku 2 3 2 (1) 2 1   8 1 1 20 (1) 
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Arutelu 

Tõravere kalapääsu sissevoolule paigaldatud mõrraga registreeriti kevad- ja sügisperioodil 
kokku kuus kalaliiki ning 103 isendit. Samal perioodil registreeriti ülesvoolu jääva Peedu 
kalapääsu sissevoolule paigaldatud mõrraga 9 kalaliiki ja 151 isendit. Reeglina saab eeldada 
mööda vooluveekogu ülesvoolu liikudes, et kalade liigiline mitmekesisus ja arvukus üldjoontes 
vähenevad. Kalapääsude võrdse efektiivsuse puhul oleks saanud oodata Tõraverel suuremaid 
saake ja mitmekesisemat liiginimestikku kui Peedu kalapääsul, kuid antud juhul oli see 
vastupidine. See on ka kooskõlas vaatlusandmetega, mille kohaselt esineb Tõravere kalapääsul 
suure languga lõik, mis raskendab kaladel ülesvoolu liikudes läbipääsu. Esineda võib ka muid 
probleeme. 

Peamiseks probleemiks on kalapääsu väljavoolul olev järsk kärestikuline osa. Antud kohas on 
kalapääsu lang liiga suur ja vee voolukiirus sellest tulenevalt liiga kõrge. Seirepüükidel oli 
täheldatav rändel olevate kalade koondumine väljavoolu alla, mis viitab sageli probleemidele 
kalapääsu sisenemisel. Ülejäänud kalapääsu osad on kaladele paremini läbitavad. Seda tõendab 
kaudselt ühe haugi taaspüük mõrraga, kes oli märgistatud kalapääsu keskosas olevas sügava 
veetäitega alas (tiigis). Selliseid kalu, kes oleks märgistatud probleemsest astangust allavoolu 
ning taaspüütud sellest ülesvoolu, käesoleva uuringu käigus ei registreeritudki. Mitmete 
kalaliikide puhul täheldati nende jõudmist neile omasel kuderändeperioodil Tõravere paisu 
alusesse piirkonda, kuid neid ei registreeritud ei kalapääsul kontrollpüükide käigus ega pääsu 
sissevoolul mõrraga (nt latikas). Või siis olid antud liigid paisu all arvukad või tavalised, kuid 
kalapääsul registreeriti vaid üksikuid isendeid. Erinevus võis olla ligi kümnekordne või isegi 
suurem (ahven, viidikas, säinas, turb). Ka särje puhul oli kalade suhteliselt madalam 
esinemissagedus kalapääsul märgatav. Ka särje puhul oli see tendents ilmne. Aprilli ja maikuus 
registreeriti paisu all 81 suguküpset isendit (tinglikult kalad TL > 10 cm ja/või vanusega 
vähemalt 2 a). Samal perioodil saadi selliseid särgesid kalapääsul vaid üks isend (mõrraga 
registreeriti samal perioodil 19 särge). Need särjed, kes suutsid kalapääsule tõusta, ka läbisid 
selle edukalt. Kokkuvõtlikult suutsid erinevad kalaliigid küll kalapääsule siseneda ja seda 
läbida, kuid isendite tasemel näis see olevat suurele osale kaladest ületamatu probleem. 

Tõravere kalapääsu veerohkemat osa kasutavad forellid elupaigana. Samasuviseid forelle seal 
ei olnud, nähtavasti puuduvad läheduses sobivad kudealad. Küll aga liiguvad kalapääsule veidi 
suuremad forellid, kes sinna piirkonda kuuks või kauemaks pidama jäävad. Kord kalapääsul 
märgistatud forelle registreeriti reeglina seal ka korduvalt edaspidi. Kevadel märgistatud kalad 
olid sealt sügisese seire perioodiks siiski lahkunud. Sügisesel seireperioodil täheldati 
taaspüükide põhjal mitme haugi püsimist kalapääsu keskosas ja selle lähistel. Tõenäoliselt 
kasutavad haugid antud piirkonda turgutusalana. Kalapääsude puhul on see pigem negatiivne 
ilming, mille olemasolu tuleks minimeerida. Kisklussurve võib kalapääsu keskosa tiigis niigi 
tekkivat rändeviivitust pikendada ja põhjustada osade isendite tagasipöördumist. 

Üheks negatiivseks omaduseks antud kalapääsu puhul on suhteliselt väikene vee vooluhulk 
pääsu kesk- ja ülaosas. Nii suurte jõgede puhul nagu see on Elva jõgi Tõravere piirkonnas, 
peaksid kalapääsule suunatavad vee vooluhulgad olema vastavad. Antud uuringu käigus ei 
õnnestunud täpselt eristada, millisel määral väikesed vee vooluhulgad pääsu kesk- ja ülaosas 
kalapääsu efektiivsust mõjutavad. Tõenäoliselt on probleem suuremate kehamõõtmetega 
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isendite jaoks. Osade suuremate mõõtmetega kalaliikide puhul (nt tõugjas) on leitud, et 
väikeste vooluhulkadega kalapääsud pole atraktiivsed. Telemeetriliste uuringute abil on leitud, 
et ka tõugjas Keeri järvest Elva jõkke oma kudemisperioodil tõuseb. Peamiselt kasutab tõugjas 
küll jõgede alamjooksude kärestikke, kuid Tõravere paisuni võib selle liigi jõudmine samuti 
reaalne olla. 

Tõravere kalapääsuni jõudvate kalade hulka vähendavad ebasoodsad rändeolud allavoolu 
jääval jõelõigul. Probleemne on Mosina pais, mis takistab kaladel ülesvoolu rände toimumist. 
Tegu on raskesti ületatava rändetõkkega, kus tuleks olukorda parandada. Elektripüügil oli 
ilmekas ahvenate ja särgede koondumine paisu alla. Ilmselt toimub see ka teiste kalaliikide 
puhul - näiteks jõudsid Tõravere paisuni oma kuderändel vaid väga üksikud latikad. 
Telemeetriauuringute põhjal on teada, et Keeri järv, millest Elva jõgi läbi voolab, on elupaigaks 
latikatele, kes rändetakistuste puudumisel teostavad väga ulatuslikke rändeid. 

Sihtliikidest harjust püükidel ei registreeritud. See liik on olnud Elva jões pika aja jooksul 
hävinud. Harjust taasasustati Elva jõkke alles 2019. aastal ning ei saanud veel eeldada antud 
piirkonnas piisavalt arvuka kudekoondise olemasolu. 

Kokkuvõtlikult, antud kalapääs aitab veekogumi kalastiku seisundit parandada ning 
saavutada/säilitada vähemalt hea jõe ökoloogiline seisund. Positiivse mõju suurendamiseks 
oleks vajalik rändetingimuste parandamine kalapääsu väljavoolul. 
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1.2.11 Õhne jõgi Tõrva kalapääs 
Tõrva kalapääsu efektiivsuse hindamiseks vajalikud ihtüoloogilised välitööd  teostati 2022. 
aasta kevadel (märts kuni juuni) ja hilissuvel-sügisel (september kuni november) sihtliikide 
peamise kudemis- ja laskumisrände  perioodil. Uuringute fookus oli eelkõige sihtliikidel 
(harjus, haug, suuremad karpkalalased; sügisel forell), kuid tööde käigus koguti võimalikult 
palju infot ka ülejäänute selles piirkonnas esinevate kalaliikide kohta. Meetoditena kasutati 
elektri- ja mõrrapüüke ning kalade märgistamist-taaspüüki. 

Seiratavad kalaliigid on aastaringselt levinud nii pääsust üles- kui ka allavoolu jäävas jõeosas. 
Selliste liikide puhul on kalapääsu ülesvoolu läbinud isendite eristamine seal alaliselt elanud 
isenditest keerukas. Kalapääsu sissevoolule paigaldati mõrd suudmega allavoolu (joonis 
1.2.11-1). Mõrrasuu abil suleti kalapääsu lähe täielikult. Mõrrapüügi eesmärgiks oli püüda 
kõiki suuremaid ülesvoolu rändavaid kalu ning välistada nende sattumine pääsu allavoolu 
rändel. 
Kalapääsul ja paisust allavoolu asuvatel jõelõikudel teostati perioodiliselt kalastiku seirepüüke 
elektriagregaadiga (joonis 1.2.11-1) tegevuse eesmärgiks oli registreerida piirkonda elupaigana 
ja rändeteena kasutavate kalade arvukus, liigiline koosseis ning nende näitajate muutused ajas. 
 

 

Joonis 1.2.11-1. Õhne jõel Tõrva kalapääsu piirkonnas teostatud elektripüükide lõigud  (1-6) 
ja mõrra asetus kalapääsu sissevoolul (punane kolmnurk, suue tähistatud kaarjoonega). 
 

Täiendava meetodina kasutati kalade märgistamist-taaspüüki. Märgistamised viidi läbi paisust 
allavoolu jääval jõeosal. Kalu märgistati T-ankurmärgistega. Märgisel on toodud kala 
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individuaalne number ja kala püüdmisest teatamiseks telefoninumber. Märgistati suhteliselt 
suuremate kehamõõtmetega isendeid. Märgistatud ja taaspüütud isendid vabastati nende 
püüdmise piirkonda. Märgistatud kalade taaspüüdmine oli korraldatud uuringute läbiviijate 
poolt elektri- ja mõrrapüükidega. Kalade taaspüüdmine toimub ka harrastuskalastajate abil. 
 

Tulemused 

Elektripüükidel Tõrva kalapääsul ja paisust allavoolu jäävatel seirelõikudel registreeriti 2021. 
aasta kevadisel ja sügisesel seirel kokku 17 kalaliiki. Kõige arvukamalt olid esindatud forell, 
viidikas, lepamaim, rünt ja särg, võrdlemisi arvukalt registreeriti ahvenat, harvem haugi, turba 
ja latikat. Üksikute isenditega oli elektripüükidel esindatud trulling, tippviidikas, säinas, 
mudamaim, luukarits, luts, koger ja hõbekoger (tabel 1.2.11-1).  
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Tabel 1.2.11-1. Õhne jõel Tõrva kalapääsu piirkonnas elektripüügil registreeritud isendite hulk 
(tk) liikide, püügilõikude ja -kuupäevade kaupa. 

Tõrva kp 
Seirelõik ja -
kuupäev   ka

lu
 e
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1   8 53 4       76       73   3   2 1 1 221 
06.04.2021   3                3 
12.04.2021   1         1       2 
20.04.2021   1     2    6    1   10 
26.04.2021  1 1     1    4       7 
05.05.2021   2     2    1       5 
12.05.2021  1      1    18       20 
18.05.2021   1     3    9  1     14 
25.05.2021   2     3    4       9 
01.06.2021  1 4     19    7  2     33 
08.06.2021   1     10    5     1 1 18 
15.06.2021   4     32    8    1   45 
08.09.2021  1 8     1           10 
15.09.2021  4 3 1        5       13 
23.09.2021   4         2       6 
01.10.2021   9 1    2    1       13 
07.10.2021   2 1               3 
14.10.2021   1 1        1       3 
22.10.2021   2                2 
29.10.2021            1       1 
05.11.2021   4                4 

2   46 5 10 1 1   3 1 1 1   2 40     3 6 120 
06.04.2021  1 2 1      1         5 
12.04.2021 *                  0 
20.04.2021  1                 1 
26.04.2021  1            4     5 
05.05.2021 *                  0 
12.05.2021              1     1 
18.05.2021  3       1     8    2 14 
25.05.2021  2      1      4   1 4 12 
01.06.2021    1          6     7 
08.06.2021  1   1      1   3     6 
15.06.2021              1   1  2 
08.09.2021  5 1 1         2 10     19 
15.09.2021  4 1   1        1   1  8 
23.09.2021  3  2               5 
01.10.2021  7      1           8 
07.10.2021  4  1               5 
14.10.2021  3  1    1      1     6 
22.10.2021 *                  0 
29.10.2021  3 1           1     5 
05.11.2021  8  3               11 

3   5 67 2     5         4   15 2   7 155 262 
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06.04.2021   9                9 
12.04.2021   2                2 
20.04.2021 *                  0 
26.04.2021  3 5         1       9 
05.05.2021   3                3 
12.05.2021       3        2  7 2 14 
18.05.2021   5    1     1      80 87 
25.05.2021   2               2 4 
01.06.2021   4         1       5 
08.06.2021   2    1           65 68 
15.06.2021   3         1      4 8 
08.09.2021  1 6           10     17 
15.09.2021  1 3           1     5 
23.09.2021   3           1     4 
01.10.2021   3               1 4 
07.10.2021   2 1               3 
14.10.2021   3 1               4 
22.10.2021   2           1     3 
29.10.2021   3           2    1 6 
05.11.2021   7                7 

4   2 38 2       7 1     13   10 1 1   4 79 
06.04.2021         1          1 
12.04.2021   2                2 
20.04.2021        2           2 
26.04.2021   2         1       3 
05.05.2021   2                2 
12.05.2021  2 2     3    2  4     13 
18.05.2021   3 1        1   1   2 8 
25.05.2021   3                3 
01.06.2021   1     1           2 
08.06.2021            1  1     2 
15.06.2021   3         1  3  1   8 
08.09.2021   5     1    4  1    1 12 
15.09.2021   5         3       8 
23.09.2021   4                4 
01.10.2021   2                2 
07.10.2021    1               1 
14.10.2021   1           1     2 
22.10.2021   2                2 
29.10.2021   1                1 
05.11.2021                  1 1 

5   6 41 1       5   1   7   12     1 1 75 
06.04.2021   2                2 
12.04.2021   4                4 
20.04.2021   1         1       2 
26.04.2021   1         1       2 
05.05.2021   4                4 
12.05.2021   2           2     4 
18.05.2021  2 4     2    1  4    1 14 
25.05.2021   3                3 
01.06.2021  2 2         1  1     6 
08.06.2021  2            4     6 
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15.06.2021   1         2  1     4 
08.09.2021   3                3 
15.09.2021   5     1           6 
23.09.2021   2                2 
01.10.2021    1               1 
07.10.2021   1     2         1  4 
14.10.2021   3       1  1       5 
22.10.2021   1                1 
29.10.2021   1                1 
05.11.2021   1                1 

6   2 31         13 1   1 16   14     1 2 81 
06.04.2021   1                1 
12.04.2021 *                  0 
20.04.2021 *                  0 
26.04.2021   2                2 
05.05.2021   2                2 
12.05.2021   1         4  1     6 
18.05.2021  2            7     9 
25.05.2021            1  2    2 5 
01.06.2021              1     1 
08.06.2021            3  3     6 
15.06.2021            1       1 
08.09.2021   3     2    1       6 
15.09.2021   3     5 1  1 3       13 
23.09.2021   2                2 
01.10.2021   4     1           5 
07.10.2021   2                2 
14.10.2021   3     5    2     1  11 
22.10.2021   3         1       4 
29.10.2021   2                2 
05.11.2021   3                3 

7                       3   6         9 
01.06.2021            1  2     3 
08.06.2021            2  4     6 

Isendeid 
kokku   69 235 19 1 1 5 104 3 2 2 116 2 100 3 3 13 169 847 

 

Tõrva kalapääsu sissevoolule paigaldatud mõrraga registreeriti kaheksa kalaliiki. Selgelt 
arvukaim oli särg, sagedamini tabati ka ahvenat, turba ja latikat, harvem hõbekokre, üksikute 
isenditega olid esindatud forell, haug ja linask (tabel 1.2.11-2). 
 

Tabel 1.2.11-2. Õhne jõel Tõrva kalapääsu sissevoolule püüdma asetatud mõrra saak. Toodud 
on tabatud kalade hulk (tk) püügikuupäevade ja liikide kaupa. 

Tõrva kp 
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 Isendeid 
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06.04.2021 *            
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12.04.2021   *         0 
20.04.2021    1 1 3    26  31 
26.04.2021          19  19 
05.05.2021          8  8 
12.05.2021    1    3  119 11 134 
18.05.2021    1      11 6 18 
25.05.2021   *         0 
01.06.2021       1 1  21  23 
08.06.2021    2    1 1 20  24 
15.06.2021  *  2   1 1  18  22 
08.09.2021 *            
15.09.2021    8   1 2  30  41 
23.09.2021       1 1  35 1 38 
01.10.2021    5    1  9  15 
07.10.2021    2      4  6 
14.10.2021       1   5  6 
22.10.2021   *         0 
29.10.2021          2  2 
05.11.2021  *        2  2 

Isendeid 
kokku       22 1 3 5 10 1 329 18 389 

 

Tõrva kalapääsu piirkonnas märgistati järgmisi kalaliike: ahven, forell, haug, hõbekoger, 
koger, latikas, luts, säinas, särg ja turb. Taaspüüti forelli ja särge (tabel 1.2.11-3). 
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Tabel 1.2.11-3. Õhne jõel Tõrva kalapääsu piirkonnas märgistatud kalade vabastamise kohad 
ja ajad liikide ning koguste kaupa. Lühendid tabelis tähistavad kala püüdmise ja vabastamise 
lõiku (pj-mõrraga tabatud ja paisjärve vabastatud kala). Sulgudes – taaspüütud märgistatud kala 
vabastamine. 

 

 

Seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuuri näidud on toodud joonisel 1.2.11-2. 

 

koger säinas Kokku

Kuupäev 5 pj 1 2 3 4 5 6 2 pj 2 pj 2 3 pj 2 4 2 1 2 3 4 5 6 7 pj 1 2 3 pj

06.04.21 2 1 1 1 5

12.04.21 1 1

20.04.21 1 3 2 6

26.04.21 1 2 1 8 12

05.05.21 2 1 (2) 1 (2) 4 (4)

12.05.21 (1) 1 3 3 1 22 7 11 48 (1)

18.05.21 1 1 (1) 1 1 1 1 (1) 6 (2)

25.05.21 (2) (1) (1) 1 (1) 1 (5)

01.06.21 1 (1) (1) (1) (1) 1 6 1 1 8 18 (4)

08.06.21 1 (1) 1 1 1 1 1 7 (2) 1 14 (3)

15.06.21 (1) 1 (1) (5) 1 2 (7)

08.09.21 3 (1) (1) 1 1 2 5 (1) 12 (3)

15.09.21 1 (1) 1 (1) (1) 1 1 2 7 1 14 (3)

23.09.21 2 1 (1) 1 1 11 (3) 16 (4)

01.10.21 2 (4) (1) (1) 4 (1) 6 (7)

07.10.21 (1) (1)

14.10.21 1 (2) 1 2 (2)

22.10.21 (1) (1)

29.10.21 1 1

05.11.21 (1) (1)

Kokku 1 3 9 (11) 3 7 (9) 6 (7) 3 (5) 2 (2) 2 3 1 3 1 3 7 1 1 2 13 (1) 1 (1) 2 3 1 69 (12) 1 2 7 11 168 (48)

särg turbahven forell haug h-koger latikas luts
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Joonis 1.2.11-2. Õhne jõel Tõrva kalapääsu piirkonnas 2021. aasta kevadise ja sügisese 
seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuur. 

 

Arutelu 

Haug 

Haugi ülesvoolu ränne kalapääsul toimus aprilli teise dekaadi lõpus, kui toimus kiire vee 
temperatuuri tõus. Mõrrapüükidel registreeriti kolm isendit (TL 41-57 cm). Paisust allavoolu 
jões kevadistel elektripüükidel kuderändel haugi vähesel hulgal registreeriti. Nähtavasti oli 
kudekoondise arvukus suhteliselt madal ning rändel olnud kalad leidsid kalapääsu hõlpsasti. 
Ka 2013. aasta kevadel saadi samas kohas mõrrapüügil vaid üksikuid hauge, kuid siis algas ka 
püük oluliselt hiljem (haug teostab rände kevadel suhteliselt vara).  

Sügisel asustasid paisualust piirkonda ning kalapääsu all- ja keskosa haugide noorjärgud (nii 
samasuvised kui vanemad) andes märku edukast sigimisest. Kevadel oli haugi noorjärke seal 
oluliselt vähem. 

Särg 

Särg oli mõrrapüükides kõige arvukam liik, registreeriti kokku 329 isendit. Eristatav oli seire 
jooksul kolm eri tüüpi rännet. Arvukalt toimus kevadine ülesvoolu ränne mööda kalapääsu 
aprilli ja maikuus. Sellele lisandus ja järgnes laskuv ränne, millele viitas taaspüükide analüüs. 
Sügisel toimus jällegi kalade ülesvoolu tõus. Sügisel mõrraga taaspüütud särjed pärinesid 
enamasti kalapääsu alt sügavast osast, harvem olid liikunud sinna käies eelnevalt ülevoolu 
paisu harus, mis on küll atraktiivne rändetee, kuid kus ränne ülesvoolu on blokeeritud. 

Latikas 
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Latikas oli mõrrapüükidel tavaline kuid pigem vähearvukas liik. Kevadel registreeriti kuus 
isendit, sügisel neli isendit. Lisaks saadi kuderändel olevaid latikaid kevadel ülevoolu aluses 
umbharus (TL 37-42), tegu oli kudemata emaskalaga ja vedela niisaga isaskaladega. Kalad 
märgistati, kuid mõrda nad ei jõudnud. 2013. aastal samal perioodil ja samas kohas teostatud 
mõrrapüükides latikas mõrrapüükides domineeris. Järeldada saab, et toimunud on 
kudekoondise arvukuse oluline langus (53 vs 6 isendit kevadperioodil). Selle põhjused pole 
teada, kuid neid tasuks lähemalt uurida (võimalik nt röövpüük, seniteadmata rädetõkked, 
teadmata on ka kudealade seisund). Ülepüük praegust kudekoondist ei näi ohustavat - 
märgistati 10 isendit, taaspüügiteateid ei ole laekunud. Negatiivselt võib mõjuda ka asjaolu, et 
kalapääsu väljavoolu ei leia osa latikaid üles, vaid nad liiguvad atraktiivsemate vooluhulkadega 
ülevoolu alla ning seejärel paistavad lahkuvat allavoolu tagasi. Ülevoolu harru pääs pole 
tõkestatud. Teiste liikide osas on arvukus püsinud stabiilsena või on toimunud pigem 
kudekoondiste arvukuse tõus. 

Turb 

Kevadise kuderände perioodil registreeriti mõrraga 17 turba (TL 33-41 cm). Sügisel saadi 
mõrrapüügil veel üks isend (TL 47 cm). Elektripüügil saagi kuderändel olevaid turbasid vaid 
ülevoolualusest umbharust (TL 30-45 cm). Antud isendid kõik märgistati, kuid ükski neist 
mõrda ei jõudnud. Kuna tegu oli veel kinniste suguproduktidega kaladega ning järgmisel korral 
neid antud harus ei olnud, siis on tõenäoline, et ülevoolualust haru ei kasutatud turva poolt 
kudemiseks, vaid sealt otsiti läbipääsu võimalust. Kõigi, iseäranis suuremate karplaste puhul 
on ülevoolu harul segav mõju rändele. 

Forell 

Forelli saadi mõrrapüükidel vaid üks isend – 27 cm pikkune kala ujus mõrda aprillikuus. Forell 
iseenesest oli kalapääsu piirkonnas suhteliselt tavaline liik. Kalapääsul ja paisust allavoolu 
jääval jõelõigul registreeriti forelli kokku 64-l korral. Seejuures oli 34-l juhul tegemist eelnevalt 
märgistatud isendi taaspüügiga. Taaspüükide rohkus näitas kevadperioodi kohta eelkõige, et 
forellid kasutavad Tõrva kalapääsu ning paisualust jõelõiku elupaigana. Seevastu sügisese 
rände perioodil oli paisu all ja kalapääsul sagedamini ka suuremaid isendeid (TL 25-35 cm), 
kelle puhul oleks saanud eeldada nii suguküpsust kui ka mõrda sattumist. 

Teised liigid 

Harjust kalapääsul ja paisu all ei registreeritud. Seepärast ei saa kalapääsu efektiivsuse 
seisukohalt probleemiks lugeda ka tema mitteilmumist mõrrapüükidesse. 

Mõrraga registreeriti veel ahvenat ja hõbekokre ning üks linask. Ahvenat esines suhteliselt 
arvukamalt. Aktiivset kuderännet siiski ei täheldatud. Kevadel saadi mõrraga pigem kudenud 
isendeid. Näib, et ahven kasutab kalapääsu ülesvoolu ränneteks aktiivsemalt hilissuvel ja 
sügisel. 

Kalapääsu kasutasid elupaigana ja/või rändeteena veel järgmised kalaliigid: lepamaim, luts, 
luukarits, mudamaim, rünt, trulling, viidikas, tippviidikas. Liigid, mida kalapääsul ei saadud, 
kuid olid esindatud paisualuses jõelõigus, olid koger, ojasilm ja jõevähk. 
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Seekordsel seirel ei tuvastatud kalapääsu sissevoolule rajatud betoonseina suhteliselt ahta ava 
negatiivset mõju kalade rändele. 2021. aastal ei esinenud Õhne jõel kaugeltki ka sellist kevadist 
suurvett nagu 2013. aastal (veetasemete vahest paisjärve ja kalapääsu vahel sõltub vee 
voolukiirus betoonavas). 

Kokkuvõtlikult, antud kalapääs aitab veekogumi kalastiku seisundit parandada ning 
saavutada/säilitada vähemalt hea jõe ökoloogiline seisund. Positiivse mõju suurendamiseks 
oleks vajalik kalapääsu langu ühtlustamine ja ajuti liiga suure vee voolukiirusega 
sissevooluregulaatori ümberehitus, võimalusel otsida lahendus ka liigveelasu atraktiivsuse 
vähendamiseks. 
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1.2.12 Piusa jõgi Vasekoja (Suntri) kalapääs 
 

Vasekoja (Suntri) kalapääsu efektiivsuse hindamiseks vajalikud ihtüoloogilised välitööd  
teostati 2021. aasta kevadel (aprill kuni mai) ja hilissuvel-sügisel (september kuni november) 
sihtliikide peamise kudemis- ja laskumisrände  perioodil. Uuringute fookus oli eelkõige 
sihtliikidel (harjus ja forell), kuid tööde käigus koguti võimalikult palju infot ka ülejäänute 
selles piirkonnas esinevate kalaliikide kohta. Meetoditena kasutati elektri- ja mõrrapüüke ning 
kalade märgistamist-taaspüüki. 

Seiratavad kalaliigid on aastaringselt levinud nii pääsust üles- kui ka allavoolu jäävas jõeosas. 
Selliste liikide puhul on kalapääsu ülesvoolu läbinud isendite eristamine seal alaliselt elanud 
isenditest keerukas. Kalapääsu sissevoolule paigaldati mõrd suudmega allavoolu (joonis 
1.2.12-1). Mõrrasuu abil suleti kalapääsu lähe täielikult. Mõrrapüügi eesmärgiks oli püüda 
kõiki suuremaid ülesvoolu rändavaid kalu ning välistada nende sattumine pääsu allavoolu 
rändel. 
Kalapääsul ja paisust allavoolu asuvatel jõelõikudel teostati perioodiliselt kalastiku seirepüüke 
elektriagregaadiga (joonis 1.2.12-1) tegevuse eesmärgiks oli registreerida piirkonda elupaigana 
ja rändeteena kasutavate kalade arvukus, liigiline koosseis ning nende näitajate muutused ajas. 

 

Joonis 1.2.12-1. Piusa jõel Vasekoja (Suntri) kalapääsu piirkonnas teostatud elektripüükide 
lõigud  (0-5) ja mõrra asetus kalapääsu sissevoolul (punane kolmnurk, suue tähistatud 
kaarjoonega). 
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Täiendava meetodina kasutati kalade märgistamist-taaspüüki. Märgistamised viidi läbi paisust 
allavoolu jääval jõeosal, samuti märgistati mõrda ujunud kalu. Kalu märgistati T-
ankurmärgistega. Märgisel on toodud kala individuaalne number ja kala püüdmisest 
teatamiseks telefoninumber. Märgistati suhteliselt suuremate kehamõõtmetega isendeid. 
Märgistatud ja taaspüütud isendid vabastati nende püüdmise piirkonda. Märgistatud kalade 
taaspüüdmine oli korraldatud uuringute läbiviijate poolt elektri- ja mõrrapüükidega. Kalade 
taaspüüdmine toimub ka harrastuskalastajate abil. 
 

Tulemused 

Elektripüükidel Vasekoja kalapääsul ja paisust allavoolu jäävatel seirelõikudel registreeriti 
2021. aasta kevadisel ja sügisesel seirel kokku 11 kala- ja sõõrsuuliiki. Selgelt kõige arvukam 
oli mõlema seireperioodi kokkuvõttes lepamaim, arvukamalt registreeriti ka forelli ja võldast, 
suhteliselt sageli harjust, haugi, trullingut ja särge, harvem luukaritsat ja ahvenat, üksikute 
isenditega olid püükides esindatud koger ja mudamaim (tabel 1.2.12-1). 

 

Tabel 1.2.12-1. Piusa jõel Vasekoja (Suntri) kalapääsu piirkonnas elektripüügil registreeritud 
isendite hulk (tk) liikide, püügilõikude ja -kuupäevade kaupa. 

Suntri kp 
Seirelõik ja -
kuupäev   ka

lu
 e

i r
eg

is
tr

ee
ri

tu
d

 

ah
ve

n
 

fo
re

ll
 

ha
rj

u
s 

ha
ug

 

ko
ge

r 

le
p

am
ai

m
 

lu
u

ka
ri

ts
 

m
u

da
m

ai
m

 

sä
rg

 

tr
u

lli
ng

 

võ
ld

as
 

Is
en

d
ei

d 
ko

k
k

u
 

0     3                   3 
14.09.2021   1          1 
21.09.2021   2          2 

1   2 20 4 13 1 157   1   2 46 246 
09.04.2021 *            0 
15.04.2021    1         1 
23.04.2021   1  1       2 4 
30.04.2021    2 1        3 
06.05.2021 *            0 
10.05.2021       1      1 
14.05.2021   1  1      1 4 7 
20.05.2021    1   1      2 
28.05.2021   2    1      3 
07.09.2021  1 4  2 1 69     10 87 
14.09.2021   2  2  31  1  1 8 45 
21.09.2021     2  30     3 35 
27.09.2021  1          3 4 
04.10.2021   1         3 4 
11.10.2021   1  3  24      28 
19.10.2021            9 9 
25.10.2021     1       4 5 
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08.11.2021   8          8 
2   7 56 16 15   1252 3   20 24 90 1483 

09.04.2021   3  1        4 
15.04.2021   2     2    2 6 
23.04.2021   1  2        3 
30.04.2021   2          2 
06.05.2021   1 3         4 
10.05.2021   3 1 1        5 
14.05.2021   2 1       3 4 10 
20.05.2021   1    1    1  3 
28.05.2021    2         2 
07.09.2021  1 3  2  242    6 8 262 
14.09.2021  3 3  1  126    4 13 150 
21.09.2021  1 8  2  162    4 5 182 
27.09.2021   6 3 2  119   20 4 17 171 
04.10.2021  1 8 1 2  123     8 143 
11.10.2021   3 1   200    1 7 212 
19.10.2021   3 2 1  197 1   1 10 215 
25.10.2021   5 1 1  75     15 97 
08.11.2021  1 2 1   7     1 12 

3     49 4 2   4 1     5 15 80 
09.04.2021   2  1        3 
15.04.2021   1          1 
23.04.2021   2          2 
30.04.2021   2          2 
06.05.2021   1          1 
10.05.2021       1     1 2 
14.05.2021   2 2       1 2 7 
20.05.2021   5 1   1     1 8 
28.05.2021   1          1 
07.09.2021   3        1 9 13 
14.09.2021   5        2  7 
21.09.2021   4         1 5 
27.09.2021   5 1 1  2 1     10 
04.10.2021   3          3 
11.10.2021   4         1 5 
19.10.2021   1        1  2 
25.10.2021   4          4 
08.11.2021   4          4 

4     51 7 1   703 9     13 69 853 
09.04.2021   1          1 
15.04.2021   2    21     2 25 
23.04.2021   2 1 1      1  5 
30.04.2021 *            0 
06.05.2021           1  1 
10.05.2021   2    9    1  12 
14.05.2021   3 1   2    1 3 10 
20.05.2021   2 1         3 
28.05.2021   1          1 
07.09.2021   8 1   167 1   4 6 187 
14.09.2021   5 1   30 1   1 3 41 
21.09.2021   6    100     10 116 
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27.09.2021   6 2   30    4 15 57 
04.10.2021   4    56     11 71 
11.10.2021   5    146 2    8 161 
19.10.2021       137 2    9 148 
25.10.2021   3    5 3    2 13 
08.11.2021   1          1 

5     45 2     15   1   5 31 99 
09.04.2021   2          2 
15.04.2021   2          2 
23.04.2021   3 1         4 
30.04.2021   2         1 3 
06.05.2021 *            0 
10.05.2021   2    1     1 4 
14.05.2021 *            0 
20.05.2021   1 1         2 
28.05.2021 *            0 
07.09.2021   5    10  1   6 22 
14.09.2021   4         5 9 
21.09.2021   5    3     1 9 
27.09.2021   6        1 2 9 
04.10.2021   6    1     2 9 
11.10.2021   4          4 
19.10.2021           2 10 12 
25.10.2021   2        2 3 7 
08.11.2021   1          1 

Isendeid 
kokku   9 224 33 31 1 2131 13 2 20 49 251 2764 

 

Vasekoja kalapääsu sissevoolule paigaldatud mõrraga registreeriti kolm kalaliiki. Sageli 
registreeriti mõrraga forelli, harvem harjust, mõnikord ka üksikuid haugi isendeid (tabel 1.2.12-
2). 
 

Tabel 1.2.12-2. Piusa jõel Vasekoja (Suntri) kalapääsu sissevoolule püüdma asetatud mõrra 
saak. Toodud on tabatud kalade hulk (tk) püügikuupäevade ja liikide kaupa. 

Suntri kp 
Kuupäev 

mõrd 
asetati 
püüdma 

mõrd 
võeti 
välja 

kalu ei 
registreeritud forell harjus haug 

Isendeid 
kokku 

09.04.2021 *      1 
15.04.2021   *     
23.04.2021    2 6  8 
30.04.2021     1  1 
06.05.2021  *  1 2  3 
10.05.2021 *      1 
14.05.2021    2 1  3 
20.05.2021    4 1  5 
28.05.2021  *  1   1 
07.09.2021 *      1 
14.09.2021    2   2 
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21.09.2021    1   1 
27.09.2021    3  1 4 
04.10.2021    3  1 4 
11.10.2021    4   4 
19.10.2021    8   8 
25.10.2021    14  1 15 
31.10.2021    6   6 
08.11.2021  *  2 1  3 

Isendeid 
kokku       53 12 3 68 

 

Vasekoja kalapääsu piirkonnas märgistati forelli, harjust ja haugi. Taaspüüti forelli ja harjust 
(tabel 1.2.12-3). 
 

Tabel 1.2.12-3. Piusa jõel Vasekoja (Suntri) kalapääsu piirkonnas märgistatud kalade 
vabastamise kohad ja ajad liikide ning koguste kaupa. Lühendid tabelis tähistavad kala 
püüdmise ja vabastamise lõiku (pj-mõrraga tabatud ja paisjärve vabastatud kala). Sulgudes – 
taaspüütud märgistatud kala vabastamine. 
  forell harjus haug 

Kokku 
Kuupäev 0 1 2 3 4 5 pj 1 2 3 4 5 pj 1 2 3 4 pj 

09.04.21   3            1 1   5 

15.04.21     2   1           3 

23.04.21           1 1 4    1  7 

30.04.21        1           1 

06.05.21   1    1  3    1      6 

10.05.21   

1 
(1)                1 (1) 

14.05.21     1  2  1 1 1  1      7 

20.05.21     (1)  3 (1) 1   1 (1) 1      6 (3) 

28.05.21         (1)          (1) 

07.09.21     2 (1)     1    1    4 (1) 

14.09.21       2            2 

21.09.21 1  1  (1)  1            3 (1) 

27.09.21   1 1 (1)  2 (1)  2 (1)  1       1 8(3) 

04.10.21  (1)  1 (1) (1) 3  1          5 (3) 

11.10.21     (2) (1) 4  (1)     1     5 (4) 

19.10.21       6 (1)  1 (1)          7 (2) 

25.10.21   (1)  (1)  6 (4)  (1)         1 7 (7) 

31.10.21       2            2 

Kokku 1 (1) 
7 

(2) 2 
5 

(7) (3) 32 (7) 3 8 (5) 1 5 1 (1) 7 1 2 1 1 2 79 (26) 

 

Seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuuri näidud on toodud joonisel 1.2.12-2. 
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Joonis 1.2.12-2. Piusa jõel Vasekoja (Suntri) kalapääsu piirkonnas 2021. aasta kevadise ja 
sügisese seireperioodi kestel mõõdetud veetemperatuur. 

 

Arutelu 

Forell 

Forelli registreeriti kalapääsu sissevoolule paigaldatud mõrraga suhteliselt sageli. Forell oli 
mõrrapüükides tavaline liik nii kevad- kui ka sügisperioodil (TL kuni 42 cm). Seejuures sügisel 
oli saagikus kuderände toimumise tõttu ootuspäraselt kõrgem kui kevadel (erinevus saagikuses 
oli ligi neljakordne). Mõrraga tabati ka mitu märgisega forelli, kes olid märgistatud kalapääsust 
allavoolu. Püügid viitasid, et forell suudab kalapääsu väljavoolu leida, sinna siseneda ja 
kalapääsu ülesvoolu läbida. 

Harjus 

Harjust registreeriti mõrrapüükidel kaheteistkümnel korral. See on küll oluliselt madalam 
kogus, kui forelli puhul, kuid tuleb võtta arvesse ka harjuse madalamat arvukust antud lõigus. 
Harjust registreeriti selles piirkonnas elektripüükidel 33-l korral. Võrdluseks, elektripüükidel 
registreeriti forelli 224-l korral ja mõrraga saadi forelli 53-l korral. Suhtarvud on mõlema liigi 
puhul sarnased, isegi veidi harjuse kasuks. Kokkuvõtvalt funktsioneerib kalapääs harjuse jaoks 
forelliga võrreldavalt hästi. 

Teised liigid 

Mõrraga registreeriti sügisel mitu haugi (TL 22-40 cm). Samuti saadi püügil kobras. Kobras 
on püüdnud kalapääsu ka paisuga tõkestada, mis ei ole kalapääsu funktsioneerimise 
seisukohast hea nähtus. Kalapääs tuleb sellistest tõketest puhastada. 
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Täiendavalt kasutasid kalapääsu rändeteena ja/või elupaigana järgmised liigid: võldas, 
lepamaim, luukarits, mudamaim, trulling. Paisualuses jõelõigus registreeriti täiendavalt ahven, 
särg, ojasilm ja koger. 

Kokkuvõtlikult, antud kalapääs aitab veekogumi kalastiku seisundit parandada ning 
saavutada/säilitada vähemalt hea jõe ökoloogiline seisund. Positiivse mõju suurendamiseks 
oleks vajalik tagada veetäite olemasolu  liigveelasu all, samuti lisada kalapääsul kivimaterjali 
piirkondadesse, kus seda napib (sh paljandunud geotekstiiliga aladele). 
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1.3 Soovitused kalapääsude seire planeerimisele 
 

Kõikidel käsitletud kalapääsu tüüpidel on vajalik jätkata seiret ning teha seda kaks kuni neli 

korda kümne aasta jooksul sõltuvalt kalapääsu tüübist ja ilmnenud probleemidest. Suurem 

sagedus on vajalik probleemsetel kalapääsudel ja kalapääsudel, millele tehakse 

rekonstrueerimis- või remonditöid.  

Metoodika, mida seireks kasutatakse, sõltub kalapääsu tüübist, ilmnenud probleemidest, antud 

vooluveekogu kalastiku koosseisust ja arvukusest ning konkreetse kalapääsuga seotud 

iseärasustest. 

Rändetõkke täieliku eemaldamise puhul piisab kalade läbipääsu tagatuse kinnitamiseks 

vaatlusest. Kui on vaja hinnata paisu eemaldamisega kaasnevat mõju ülesvoolu asuva jõelõigu 

taasasustamisele kalade poolt ja muutusi  ökoloogilises seisundis, võib planeerida täiendavate 

meetodite kasutuselevõttu, et oluliste liikide levikut endisest paisust ülesvoolu kinnitada ning 

leviku ulatust ja arvukust määrata.  

Eeltooduga sarnaselt võib metoodikaid valida olukorras, kus paisu asemele on rajatud ühtlaselt 

väikese languga ritraalne jõelõik ning sellele lõigule on suunatud kogu jõe vesi. Teistes 

olukordades on reeglina vajalik täiendavate meetodite kasutamine, mis tavapäraselt hõlmavad 

ka elektripüüke, kalade märgistamist ja taaspüüki ning võimalusel eelistatult ka mõrrapüüke 

(ning torbikupüüke).  

Kalakaamera kasutamine on soovitatav olukordades, kus selle metoodika kasutamiseks on 

olemas eeldused ning registreeritud isendeid on võimalik määrata liigini (foto/videoülesvõtte 

võimalus). Samuti on vajalik, et vähemalt teatud liikide osas saaks vajalikke järeldusi teha 

rände ulatuse kohta (saab nt otsustada, kas isend on läbinud kalapääsu või on tegu lokaalse 

liikumisega, nt paisjärve ja kalapääsu sissevoolu vahel). 

Veelgi keerukamates olukordades, kus vaatluse tulemusel on alust arvata, et kalad nt ei suuda 

leida kalapääsu sissevoolu või väljavoolu, osa kalu võib hukkuda rändetee vale valiku ja/või 

veekasutuse tõttu, on vajalik täiendavalt spetsiifiline lähenemine (nt telemeetria kasutamine, 

hukkunud kalade kogumine nt mõrraga või muul viisil). 

Valitud metoodika peaks võimaldama hinnata kalade võimet läbida mitte ainult kalapääs vaid 

ka paisu poolt mõjutatud jõelõiku ning paisust/kalapääsust allavoolu jäävat jõelõiku, kus 

võimaliku vee ümberjuhtimise tõttu toimub vooluhulkade vähendamine. 

Kohati võib asjakohane olla kalade/sõõrsuude ümberasustamine pääsu läbitavuse testimise 

hõlbustamiseks. Ennekõike on see asjakohane, kus kalapääsu piirkonnas on huvialuse liigi 

arvukus madal või on üleüldine kalade arvukus ja/või liigiline mitmekesisus madal. 

Enne keerukamate meetodite kasutuselevõttu on soovituslik teostada vaatlus, et kinnitada 

seiratava paisu ja kalapääsuga seotud keskkonnaloas toodud nõuete täidetust (nt võrede ja 

veekasutuse vastavus nõuetele). Otstarbekas võib olla (veetaseme) logerite kasutuselevõtt (nt 

seoses hüdroelektrijaamade tööga).  
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Lisad 
 

Lisa 1. Katsepüükidel saadud algandmed - elektripüügid 

 

Tabelid on aruandele lisatud eraldi failina 

 

Lisa 2. Katsepüükidel saadud algandmed – mõrra- ja torbikupüügid 

 

Tabelid on aruandele lisatud eraldi failina 

 

Lisa 3. Katsepüükidel saadud algandmed – märgistamised ja taaspüügid 

 

Tabelid on aruandele lisatud eraldi failina 

 

Lisa 4. Kalapääsude toimimisprobleemide võimalike lahenduste ligikaudsed maksumused  

 

Andmed on aruandele lisatud eraldi failina 

 

Lisa 5. Vaatlus ehk hüdroloogiliste ja -morfoloogiliste tingimuste iseloomustus 

 

Tabel on aruandele lisatud eraldi failina 

 


